Дело № 1-151/2023

УИД 26RS0035-01-2023-001274-92

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 августа 2023 года г. Михайловск 

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Русских Н.А., 

при секретаре Беликовой Е.С.,

с участием:

государственных обвинителей Симоновой В.А., Дёмина Р.Г., Васюкова С.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Кочкарова Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шпаковского районного суда Ставропольского края материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних и двух несовершеннолетних детей, работающего -», военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180, п. «б» ч. 6 ст. 327.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные действия, выразившиеся в производстве, приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере (1 эпизод). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

У ФИО1, не зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, заведомо знавшего о том, что в соответствии со ст. 23 Гражданского кодекса РФ, ст. 22.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 № 129-ФЗ граждане вправе заниматься предпринимательской деятельностью с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в соответствии с Федеральным законом «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановлением Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакциях от 20.05.2017, 17.08.2020) и постановлением Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от 20.02.2010 № 76 (в редакции от 07.02.2019) табачная продукция, производимая, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата предварительным следствием не установлена, в неустановленном предварительным следствием месте возник преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от осуществления без регистрации предпринимательской деятельности, связанной с производством, приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок и незаконного использования чужого товарного знака для однородных товаров. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, осознавая, что наибольший доход ему может принести регулярные производство, приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, на территории Ставропольского края и соседних субъектов РФ, учитывая масштабность планируемой преступной деятельности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата предварительным следствием не установлена, решил создать организованную преступную группу, в состав которой привлечь как ранее ему знакомых, так и не знакомых лиц, в том числе имеющих опыт работы на фабриках по производству табачной продукции, и способных выполнять его противозаконные указания, направленные на производство, приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, использование для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок и незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров. При этом, ФИО1 отвел себе роль организатора и руководителя преступной группы. 

Реализую задуманное, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, действуя умышленно, с корыстным мотивом, предложил неустановленным в ходе предварительного следствия лицам принять участие в совершении преступлений, а именно осуществлении без регистрации предпринимательской деятельности, связанной с производством, приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок и незаконного использования чужого товарного знака для однородных товаров, на что неустановленные в ходе предварительного следствия лица, будучи заинтересованными в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана ФИО1, достоверно зная об обязательной государственной регистрации субъектов предпринимательской деятельности, специальном порядке маркировки табачной продукции специальными (акцизными) марками, незаконности использования чужого товарного знака без разрешения правообладателя, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласились с предложением ФИО1 принять участие в совершении вышеуказанных преступлений. 

Продолжая формирование организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в ресторане «Домик Лесника», расположенном по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, предложил ранее знакомому К.С.В., не зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, принять участие в совершении преступлений, а именно осуществлении без регистрации предпринимательской деятельности, связанной с производством, приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок и незаконного использования чужого товарного знака для однородных товаров, на что К.С.В., будучи заинтересованным в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана ФИО1, достоверно зная об обязательной государственной регистрации субъектов предпринимательской деятельности, специальном порядке маркировки табачной продукции специальными (акцизными) марками, незаконности использования чужого товарного знака без разрешения правообладателя, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласился с предложением ФИО1 принять участие в совершении вышеуказанных преступлений. Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была сформирована устойчивая организованная группа способная эффективно осуществлять запланированные им преступления. 

Продолжая формирование организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ К.С.В., находясь по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, посредством телефонной связи предложил ранее знакомому Я.Ю.В., не зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, имеющему опыт работы на фабрике по производству табачной продукции, а также опыт управления трудовыми коллективами, принять участие в совершении преступлений, а именно осуществлении без регистрации предпринимательской деятельности, связанной с производством, хранением и перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок, на что Я.Ю.В., будучи заинтересованным в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана ФИО1, достоверно зная об обязательной государственной регистрации субъектов предпринимательской деятельности, специальном порядке маркировки табачной продукции специальными марками, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласился с предложением К.С.В. принять участие в совершении вышеуказанных преступлений. 

Продолжая формирование организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Я.Ю.В., находясь в 

<

адрес> края, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, посредством телефонной связи разновременно предложил ранее знакомым К.А.М. и И.С.А., не зарегистрированным в качестве индивидуальных предпринимателей и обладающим специальными познаниями в области эксплуатации, настройки и ремонта оборудования для производства табачной продукции, принять участие в совершении преступлений, а именно осуществлении без регистрации предпринимательской деятельности, связанной с производством, хранением и перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок, на что К.А.М. и И.С.А., будучи заинтересованными в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана ФИО1, достоверно зная об обязательной государственной регистрации субъектов предпринимательской деятельности, специальном порядке маркировки табачной продукции специальными марками, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласились с предложением Я.Ю.В. принять участие в совершении вышеуказанных преступлений. 

Продолжая формирование организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Я.Ю.В., находясь в 

<

адрес> края, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., К.А.М., И.С.А. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, посредством телефонной связи разновременно предложил ранее знакомым Д.С.Н. и К.В.Р., не зарегистрированным в качестве индивидуальных предпринимателей и имеющим опыт работы на производстве табачной продукции, принять участие в совершении преступлений, а именно осуществлении без регистрации предпринимательской деятельности, связанной с производством, хранением и перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок, на что Д.С.Н. и К.В.Р., будучи заинтересованными в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана ФИО1, достоверно зная об обязательной государственной регистрации субъектов предпринимательской деятельности, специальном порядке маркировки табачной продукции специальными марками, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласились с предложением Я.Ю.В. принять участие в совершении вышеуказанных преступлений. 

Продолжая формирование организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Я.Ю.В., находясь в 

<

адрес> края, точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., К.А.М., И.С.А., Д.С.Н., К.В.Р. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, разновременно предложил своей сожительнице Л.А.В. и ранее знакомой Д.Е.А., не зарегистрированным в качестве индивидуальных предпринимателей и имеющим опыт работы на производстве табачной продукции, принять участие в совершении преступлений, а именно осуществлении без регистрации предпринимательской деятельности, связанной с производством, хранением и перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок, на что Л.А.В. и Д.Е.А., будучи заинтересованными в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана ФИО1, достоверно зная об обязательной государственной регистрации субъектов предпринимательской деятельности, специальном порядке маркировки табачной продукции специальными марками, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласились с предложением Я.Ю.В. принять участие в совершении вышеуказанных преступлений. 

Продолжая формирование организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.С.В., находясь по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, предложил ранее знакомому Б.А.Ю., не зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя и имеющему в собственности автомобиль для перевозки крупногабаритных грузов, принять участие в совершении преступлений, а именно осуществлении без регистрации предпринимательской деятельности, связанной с производством, хранением и перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок, на что Б.А.Ю., будучи заинтересованным в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана ФИО1, достоверно зная об обязательной государственной регистрации субъектов предпринимательской деятельности, специальном порядке маркировки табачной продукции специальными марками, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласился с предложением К.С.В. принять участие в совершении вышеуказанных преступлений. 

Продолжая формирование организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.С.В., находясь по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, предложил своей супруге К.Е.И., зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя и осуществляющей через сеть магазинов торговлю, в том числе табачными изделиями, принять участие в совершении преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, незаконным использованием чужого товарного знака для однородных товаров, на что К.Е.И., будучи заинтересованной в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана ФИО1, достоверно зная о специальном порядке маркировки табачной продукции специальными (акцизными) марками, незаконности использования чужого товарного знака без разрешения правообладателя, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласилась с предложением К.С.В. принять участие в совершении вышеуказанных преступлений. 

Продолжая формирование организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.Е.И., находясь по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, предложила работнику своего магазина А.В.Н. принять участие в совершении преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, незаконным использованием чужого товарного знака для однородных товаров, на что А.В.Н., будучи заинтересованной в незаконном получении прибыли от реализации преступного плана ФИО1, достоверно зная о специальном порядке маркировки табачной продукции специальными (акцизными) марками, незаконности использования чужого товарного знака без разрешения правообладателя, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласилась с предложением К.Е.И. принять участие в совершении вышеуказанных преступлений. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, была окончательно сформирована устойчивая организованная группа, способная эффективно осуществлять запланированные им преступления. 

При этом, ФИО1 отвел себе роль организатора и руководителя данной преступной группы и возложил на себя обязанность осуществления ее общего руководства. 

ФИО1, обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, являясь руководителями организованной группы: лично привлек для совершения преступлений в составе организованной группы К.С.В. и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц; через К.С.В. привлек для совершения преступлений в составе организованной группы Я.Ю.В., Б.А.Ю. и К.Е.И.; через Я.Ю.В. привлек для совершения преступлений в составе организованной группы К.А.М., И.С.А., Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А.; через К.Е.И. привлек для совершения преступлений в составе организованной группы А.В.Н.; определил чётко установленные функции и задачи организованной группы в целом, обязанности её участников в отдельности; осуществлял общие организационные и управленческие функции в отношении созданной им организованной группы; распределил роли между участниками организованной преступной группы; совместно с К.С.В. подыскал складское помещение, расположенное по 

<

адрес> «а», с целью организации на территории указанного складского помещения производства немаркированной табачной продукции; совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами приискал в неустановленном предварительном следствием месте оборудование для изготовления табачной продукции – комплектную установку для производства табачной продукции, состоящую из машины «Декайот», машины «Путч», марочного станка; совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами организовал доставку приисканного оборудования для изготовления табачной продукции к складскому помещению, расположенному по 

<

адрес> «а»; совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами в неустановленном предварительным следствием месте приискал сигаретную бумагу, табак, клей ПВА, поддоны, упаковочные коробки с надписью «ПримаДона», целлофановые рулоны и поддельные специальные марки, необходимые для производства табачной продукции; совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами организовал доставку приисканной сигаретной бумаги, табака, клея ПВА, поддонов, упаковочных коробок с надписью «ПримаДона», целлофановых рулонов и поддельных специальных марок к складскому помещению, расположенному по 

<

адрес>»; организовал в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> сборку, установку и запуск К.А.М. и И.С.А. оборудования для изготовления табачной продукции; через К.А.М. и И.С.А. организовал бесперебойную работу в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», оборудования для изготовления табачной продукции; через Я.Ю.В., К.С.В. и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц контролировал процесс изготовления Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции и ее упаковку в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с Я.Ю.В., К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами вел учет изготовленной на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес> немаркированной табачной продукции; совместно с Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А. Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; на принадлежащем Б.А.Ю. автомобиле «Газель» г.р.з. № от складского помещения, расположенного по 

<

адрес> к участку местности, расположенному по 

<

адрес>, организовал перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции, упакованной в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами на неустановленном виде транспорта организовал перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции, упакованной в сигаретные коробки с названием «ПримаДона», по территории Ставропольского края и других субъектов РФ; совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами в неустановленном предварительным следствием месте приискал немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами организовал доставку приисканной немаркированной табачной продукции различных наименований к арендуемому К.Е.И. гаражу, расположенному по 

<

адрес>; совместно с К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., К.Е.И. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами вел учет хранившейся в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции различных наименований; на принадлежащем К.С.В. автомобиле «Лада Ларгус» г.р.з. Е 972 НА-126 регион от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к магазину, расположенному по 

<

адрес>, организовал перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции; совместно с К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в магазине, расположенном по 

<

адрес> немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., К.Е.И. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами через участника организованной группы А.В.Н. в магазине, расположенном по 

<

адрес>, предлагал к продаже немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами на неустановленном виде транспорта организовал перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции по территории Ставропольского края и других субъектов РФ; делил между частниками доход, полученный от продажи немаркированной табачной продукции; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. Неустановленные в ходе предварительного следствия лица, являясь участниками организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенным им ролям: совместно с ФИО1 приискали в неустановленном предварительном следствием месте оборудование для изготовления табачной продукции – комплектную установку для производства табачной продукции, состоящую из машины «Декайот», машины «Путч», марочного станка; совместно с ФИО1 организовали доставку приисканного оборудования для изготовления табачной продукции к складскому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес> «а»; совместно с ФИО1 в неустановленном предварительным следствием месте приискали сигаретную бумагу, табак, клей ПВА, поддоны, упаковочные коробки с надписью «ПримаДона», целлофановые рулоны и поддельные специальные марки, необходимые для производства табачной продукции; совместно с ФИО1 организовали доставку приисканной сигаретной бумаги, табака, клея ПВА, поддонов, упаковочных коробок с надписью «ПримаДона», целлофановых рулонов и поддельных специальных марок к складскому помещению, расположенному по 

<

адрес> совместно с Я.Ю.В. и К.С.В. контролировали процесс изготовления Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции и ее упаковку в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с Я.Ю.В., К.С.В. и ФИО1 вели учет изготовленной на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», немаркированной табачной продукции; совместно с Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А. Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и ФИО1 хранили с целью сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с К.С.В. и ФИО1 на неустановленном виде транспорта организовали перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции, упакованной в сигаретные коробки с названием «ПримаДона», по территории Ставропольского края и других субъектов РФ; совместно с ФИО1 в неустановленном предварительным следствием месте приискали немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В. и ФИО1 организовали доставку приисканной немаркированной табачной продукции различных наименований к арендуемому К.Е.И. гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>; совместно с К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и ФИО1 хранили с целью сбыта в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., К.Е.И. и ФИО1 вели учет хранившейся в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции различных наименований; совместно с К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и ФИО1 хранили с целью сбыта в магазине, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., К.Е.И. и ФИО1 через участника организованной группы А.В.Н. в магазине, расположенном по 

<

адрес>, предлагали к продаже немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В. и ФИО1 на неустановленном виде транспорта организовали перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции по территории Ставропольского края и других субъектов РФ; получали часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

К.С.В., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: лично привлек для совершения преступлений в составе организованной группы Я.Ю.В., Б.А.Ю. и К.Е.И.; совместно с ФИО1 подыскал складское помещение, расположенное по 

<

адрес> с целью организации на территории указанного складского помещения производства немаркированной табачной продукции; совместно с Я.Ю.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами контролировал процесс изготовления Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», немаркированной табачной продукции и ее упаковку в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с Я.Ю.В., ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами вел учет изготовленной на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес> немаркированной табачной продукции; совместно с Я.Ю.В., ФИО1, К.А.М., И.С.А. Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами на неустановленном виде транспорта организовал перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции, упакованной в сигаретные коробки с названием «ПримаДона», по территории Ставропольского края и других субъектов РФ; совместно с ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами организовал доставку приисканной немаркированной табачной продукции различных наименований к арендуемому К.Е.И. гаражу, расположенному по 

<

адрес>; совместно с ФИО1, К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с ФИО1, К.Е.И. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами вел учет хранившейся в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции различных наименований; на принадлежащем ему автомобиле «Лада Ларгус» г.р.з. Е 972 НА-126 регион от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к магазину, расположенному по 

<

адрес>, перевозил с целью сбыта немаркированную табачную продукцию; совместно с ФИО1, К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в магазине, расположенном по 

<

адрес> немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с ФИО1, К.Е.И. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами через участника организованной группы А.В.Н. в магазине, расположенном по 

<

адрес>, предлагал к продаже немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами на неустановленном виде транспорта организовал перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции по территории Ставропольского края и других субъектов РФ; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

Я.Ю.В., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: лично привлек для совершения преступлений в составе организованной группы К.А.М., И.С.А., Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А.; совместно с К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами контролировал процесс изготовления Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», немаркированной табачной продукции и ее упаковку в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с ФИО1, К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами вел учет изготовленной на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес> немаркированной табачной продукции; совместно с ФИО1, К.С.В., К.А.М., И.С.А. Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

К.А.М., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: совместно с И.С.А. в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», осуществил сборку, установку и запуск оборудования для изготовления табачной продукции; совместно с И.С.А. обеспечил бесперебойную работу в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», оборудования для изготовления табачной продукции; совместно с ФИО1, Я.Ю.В., К.С.В., И.С.А., Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

И.С.А., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: совместно с К.А.М. в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», осуществил сборку, установку и запуск оборудования для изготовления табачной продукции; совместно с К.А.М. обеспечил бесперебойную работу в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> оборудования для изготовления табачной продукции; совместно с ФИО1, Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

Д.С.Н., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: совместно с К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», изготавливал немаркированную табачную продукцию, которую упаковывал в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с ФИО1, Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. К.В.Р., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: совместно с Д.С.Н., Л.А.В. и Д.Е.А. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес> изготавливал немаркированную табачную продукцию, которую упаковывал в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с ФИО1, Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А., Д.С.Н., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

Д.Е.А., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ей роли: совместно с Д.С.Н., Л.А.В. и К.В.Р. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», изготавливала немаркированную табачную продукцию, которую упаковывала в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с ФИО1, Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А., Д.С.Н., Л.А.В., К.В.Р., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранила с целью сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получала часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

Л.Е.А., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ей роли: совместно с Д.С.Н., Д.Е.А. и К.В.Р. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», изготавливала немаркированную табачную продукцию, которую упаковывала в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с ФИО1, Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А., Д.С.Н., Д.Е.А., К.В.Р., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранила с целью сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получала часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

Б.А.Ю., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: совместно с Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А. Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; на принадлежащем ему автомобиле «Газель» г.р.з. № от складского помещения, расположенного по 

<

адрес> к участку местности, расположенному по 

<

адрес>, перевозил с целью сбыта немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

К.Е.И., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ей роли: арендовала гараж, расположенный по 

<

адрес>, где участники организованной группы хранили с целью сбыта немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., ФИО1, А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранила с целью сбыта в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами вела учет хранившейся в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции различных наименований; совместно с К.С.В., ФИО1, А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранила с целью сбыта в магазине, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами через участника организованной группы А.В.Н. в магазине, расположенном по 

<

адрес>, предлагала к продаже немаркированную табачную продукцию различных наименований; получала часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

А.В.Н., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ей роли: совместно с К.С.В., ФИО1, К.Е.И. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранила с целью сбыта в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., ФИО1, К.Е.И. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранила с целью сбыта в магазине, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; в магазине, расположенном по 

<

адрес>, предлагала к продаже немаркированную табачную продукцию различных наименований; получала часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

Организованный характер и устойчивость организованной группы под руководством ФИО1 выражались в предварительной договоренности между её участниками, направленной на осуществление без регистрации предпринимательской деятельности, связанной с производством, приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных (акцизных) марок и незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров, постоянстве и устойчивости состава участников в течение периода преступной деятельности, распределении ролей между ними. 

Созданная ФИО1 организованная группа обладала следующими признаками, свидетельствующими об её организованности: - наличием в её составе организатора – ФИО1, который, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, инициировал совершение преступлений и привлечение в состав организованной группы лиц, определил схему совершения преступлений и роли каждого из участников организованной группы, координировал деятельность организованной группы при подготовке и совершении преступлений путем личного участия в совершении преступлений; 

- подчиненностью участников организованной группы по отношению к организатору – ФИО1, в силу его возраста, наличия качеств лидера; 

- устойчивостью, выразившейся в согласованности действий, стабильности состава участников организованной группы при подготовке и совершении преступлений, стойкости связей между участниками, а также сплоченности ее участников, обусловленной дружескими, земляческими, родственными и доверительными отношениями между ними на протяжении длительного периода времени, основанной на общей корыстной заинтересованности в извлечении наибольшей финансовой выгоды от преступной деятельности; 

- планированием и подготовкой преступлений, а также четким распределением организатором ролей между участниками организованной группы при подготовке к совершению преступлений и непосредственном их совершении; 

- постоянством форм и методов преступной деятельности, заключавшихся в совершении преступлений одним способом, согласно которому ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, обеспечивали участников организованной группы сырьём и средствами производства, а участники организованной группы производили немаркированную табачную продукцию с целью ее последующего сбыта; 

- осознанием участниками организованной группы общности целей совершения преступлений, направленных на извлечение финансовой выгоды для себя; 

- соблюдением разработанной ФИО1 строгой конспирации при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные ФИО1 меры конспирации, о которых подробно инструктировались. Незаконные изготовление, хранение и продажа немаркированной табачной продукции маскировались, в том числе под обычную предпринимательскую деятельность. 

С целью поддержания между собой оперативной связи и обеспечения конспирации при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы использовали телефоны мобильной связи, мобильный «Интернет» и мобильное приложение «WhatsApp». 

Так, ФИО1, являясь организатором преступной группы, совместно с ее участниками К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., Д.С.Н., К.В.Р., И.С.А., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю., К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами совершил тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и К.С.В. в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, приискали и арендовали у М.Х.А. складское помещение, расположенное по 

<

адрес>», где планировали установить оборудование по производству табачной продукции. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.С.В., при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах приискали оборудование для изготовления табачной продукции – комплектную установку для производства табачной продукции, состоящую из машины «Декайот», машины «Путч», марочного станка, которые совместно с К.С.В. на неустановленном в ходе предварительного следствия виде транспорта перевезли в складское помещение, расположенное по 

<

адрес> 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.С.В., при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах приискали табак, клей ПВА в десятилитровых бутылках, поддоны, этикеты с надписями «ПримаДона», «Радопи», «Стюардесса», «БТ», «Космос», картонные коробки для укладки готовой продукции, целлофановые оберточные рулоны и поддельные специальные марки для маркировки табачной продукции, которые на неустановленном в ходе предварительного следствия виде транспорта перевезли в складское помещение, расположенное по 

<

адрес> 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.А.М. и И.С.А., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции, находясь в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами осуществили сборку, установку и запуск оборудования для изготовления табачной продукции. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А. и Л.А.В., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции, находясь в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 17.08.2020), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на комплектной установке для производства табачной продукции, состоящей из машины «Декайот», машины «Путч», марочного станка, с использованием табака, клея ПВА, этикеток с надписями «ПримаДона», поддельных специальных марок, а также иных расходных материалов изготовили табачную продукцию, которую упаковали в не менее 157 927 сигаретных пачек с надписями «ПримаДона», оклеили поддельными специальными марками и упаковали в картонные коробки. 

При этом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.А.М. и И.С.А., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции, находясь в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами обеспечивали бесперебойную работу оборудования для изготовления немаркированной табачной продукции. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Я.Ю.В., К.С.В., ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции, находясь в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.А.М., И.С.А. и Б.А.Ю., организовывали изготовление К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А. и Л.А.В. немаркированной табачной продукции, вели ее учет. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., Б.А.Ю., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в целях последующего сбыта хранили в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», табачные изделия, упакованные в не менее 157 927 сигаретных пачек с надписью «ПримаДона», оклеенных поддельными специальными марками, что по факту являлось немаркированной табачной продукцией. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.Ю., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на принадлежащем ему автомобиле «Газель» г.р.з. № от складского помещения, расположенного по 

<

адрес> к участку местности, расположенному по 

<

адрес>, перевозил с целью сбыта немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона». 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю., на неустановленном виде транспорта по территории Ставропольского края и других субъектов РФ перевозили с целью сбыта и продавали немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона». 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.С.В., К.Е.И. и А.В.Н., при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах в неустановленном в ходе предварительного следствия месте приискали следующую немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировки специальными марками, в количестве: не менее 570 пачек сигарет «Dover compact platinum»; не менее 32 пачек сигарет «Золотой пляж классик»; не менее 1 010 пачек сигарет «BOND red selection»; не менее 573 пачек сигарет «BOND blue selection»; не менее 1 пачки «Хортиця синяя»; не менее 60 пачек сигарет «Максим классический»; не менее 459 пачек сигарет «Друг арт»; не менее 134 пачек сигарет «Беломорканал»; не менее 315 пачек сигарет «Престиж оригинальные»; не менее 4 051 пачек сигарет «Космос синий»; не мене 201 пачки сигарет «Престиж»; не менее 616 пачек сигарет «2222 red label»; не менее 189 пачек сигарет «2222 blue label»; не менее 38 пачек сигарет «Тройка РТ»; не менее 623 пачек сигарет «союз Apollo новые»; не менее 360 пачек сигарет «Marlboro micro»; не менее 1 000 пачек сигарет «Marlboro gold»; не менее 1 000 пачек сигарет «Marlboro filter cugarettes»; не менее 350 пачек сигарет «Winston blue»; не менее 500 пачек сигарет «RT k синие»; не менее 1 000 пачек сигарет «RT k красные»; не менее 419 пачек сигарет «Fantom classic red»; не менее 7 пачек сигарет «Fantom classic blu»; не менее 1 546 пачек сигарет «Столичные классические»; не менее 1 169 пачек сигарет «Кресты»; не менее 93 пачек сигарет «Rhotmans»; не менее 93 пачек сигарет «Донской табак»; не менее 2 пачек сигарет «Ростовтабак»; не менее 118 пачек сигарет «Dover»; не менее 200 пачек сигарет «Marlboro smoking causes», а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировки акцизными марками, в количестве: не менее 790 пачек сигарет «Dove superslims platinum»; не менее 580 пачек сигарет «Dove platinum slim»; не менее 1 172 пачек сигарет «Dove Gold»; не менее 50 пачек сигарет «Minsk city MS»; не менее 9 пачек сигарет «Noy»; не менее 460 пачек сигарет «Manchester united kingdom menthol»; не менее 415 пачек сигарет «Manchester united kingdom green apple»; не менее 17 пачек сигарет «Manchester superslims gun mint»; не менее 247 пачек сигарет «Корона слим 100»; не менее 162 пачек сигарет «Корона super slims»; не менее 2 пачек сигарет «Business Class golden Leaf»; не менее 327 пачек сигарет «MOND touch edition»; не менее 692 пачек сигарет «NZ silver compact»; не менее 572 пачек сигарет «NZ Gold»; не менее 340 пачек сигарет «NZ Gold compact»; не менее 4 437 пачек сигарет «BT amerikan blend»; не менее 144 пачек сигарет «Compliment super slims 3»; не менее 24 пачек сигарет «Compliment super slims 1»; не менее 950 пачек сигарет «Opal filter»; не менее 2 488 пачек сигарет «Stewardess»; не менее 5 179 пачек сигарет «Родопи оригинальный бленд»; не менее 919 пачек сигарет «TU-134 filter cigarettes»; не менее 1 пачки сигарет «БIЛЕ сонце»; не менее 577 пачек сигарет «Oscar black»; не менее 90 пачек сигарет «Oscar lights»; не менее 12 пачек сигарет «continent 5»; не менее 679 пачек сигарет «Kalipso special gold»; не менее 117 пачек сигарет «A&B black»; не менее 10 пачек сигарет «Akhtamar»; не менее 732 пачек сигарет «Dubao red»; не менее 366 пачек сигарет «Mac Extra Filter»; не менее 28 пачек сигарет «AMG»; не менее 7 пачек сигарет «Credo»; не менее 106 пачек сигарет «Busimess Class slims»; не менее 1 пачки сигарет «D&J»; не менее 100 пачек сигарет «Manchester superslims»; не менее 120 пачек сигарет «Compliment slims standard 1». 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками для маркировки табачной продукции, в нарушение требований с Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 17.08.2020) и постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от 20.02.2010 № 76 (в редакции от 07.02.2019), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, а табачная продукция, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.Е.И. и А.В.Н., на неустановленном в ходе предварительного следствия виде транспорта от неустановленного места к гаражу, расположенному по 

<

адрес>, перевезли с целью последующего сбыта следующую немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировки специальными марками, в количестве: не менее 570 пачек сигарет «Dover compact platinum»; не менее 32 пачек сигарет «Золотой пляж классик»; не менее 1 010 пачек сигарет «BOND red selection»; не менее 573 пачек сигарет «BOND blue selection»; не менее 1 пачки «Хортиця синяя»; не менее 60 пачек сигарет «Максим классический»; не менее 459 пачек сигарет «Друг арт»; не менее 134 пачек сигарет «Беломорканал»; не менее 315 пачек сигарет «Престиж оригинальные»; не менее 4 051 пачек сигарет «Космос синий»; не мене 201 пачки сигарет «Престиж»; не менее 616 пачек сигарет «2222 red label»; не менее 189 пачек сигарет «2222 blue label»; не менее 38 пачек сигарет «Тройка РТ»; не менее 623 пачек сигарет «союз Apollo новые»; не менее 360 пачек сигарет «Marlboro micro»; не менее 1 000 пачек сигарет «Marlboro gold»; не менее 1 000 пачек сигарет «Marlboro filter cugarettes»; не менее 350 пачек сигарет «Winston blue»; не менее 500 пачек сигарет «RT k синие»; не менее 1 000 пачек сигарет «RT k красные»; не менее 419 пачек сигарет «Fantom classic red»; не менее 7 пачек сигарет «Fantom classic blu»; не менее 1 546 пачек сигарет «Столичные классические»; не менее 1 169 пачек сигарет «Кресты»; не менее 93 пачек сигарет «Rhotmans»; не менее 93 пачек сигарет «Донской табак»; не менее 2 пачек сигарет «Ростовтабак»; не менее 118 пачек сигарет «Dover»; не менее 200 пачек сигарет «Marlboro smoking causes», а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировки акцизными марками, в количестве: не менее 790 пачек сигарет «Dove superslims platinum»; не менее 580 пачек сигарет «Dove platinum slim»; не менее 1 172 пачек сигарет «Dove Gold»; не менее 50 пачек сигарет «Minsk city MS»; не менее 9 пачек сигарет «Noy»; не менее 460 пачек сигарет «Manchester united kingdom menthol»; не менее 415 пачек сигарет «Manchester united kingdom green apple»; не менее 17 пачек сигарет «Manchester superslims gun mint»; не менее 247 пачек сигарет «Корона слим 100»; не менее 162 пачек сигарет «Корона super slims»; не менее 2 пачек сигарет «Business Class golden Leaf»; не менее 327 пачек сигарет «MOND touch edition»; не менее 692 пачек сигарет «NZ silver compact»; не менее 572 пачек сигарет «NZ Gold»; не менее 340 пачек сигарет «NZ Gold compact»; не менее 4 437 пачек сигарет «BT amerikan blend»; не менее 144 пачек сигарет «Compliment super slims 3»; не менее 24 пачек сигарет «Compliment super slims 1»; не менее 950 пачек сигарет «Opal filter»; не менее 2 488 пачек сигарет «Stewardess»; не менее 5 179 пачек сигарет «Родопи оригинальный бленд»; не менее 919 пачек сигарет «TU-134 filter cigarettes»; не менее 1 пачки сигарет «БIЛЕ сонце»; не менее 577 пачек сигарет «Oscar black»; не менее 90 пачек сигарет «Oscar lights»; не менее 12 пачек сигарет «continent 5»; не менее 679 пачек сигарет «Kalipso special gold»; не менее 117 пачек сигарет «A&B black»; не менее 10 пачек сигарет «Akhtamar»; не менее 732 пачек сигарет «Dubao red»; не менее 366 пачек сигарет «Mac Extra Filter»; не менее 28 пачек сигарет «AMG»; не менее 7 пачек сигарет «Credo»; не менее 106 пачек сигарет «Busimess Class slims»; не менее 1 пачки сигарет «D&J»; не менее 100 пачек сигарет «Manchester superslims»; не менее 120 пачек сигарет «Compliment slims standard 1». 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками для маркировки табачной продукции, в нарушение требований с Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 17.08.2020) и постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от 20.02.2010 № 76 (в редакции от 07.02.2019), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, а табачная продукция, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в гараже, расположенном по 

<

адрес>, вели учет и хранили с целью последующего сбыта следующую немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировки специальными марками, в количестве: не менее 570 пачек сигарет «Dover compact platinum»; не менее 32 пачек сигарет «Золотой пляж классик»; не менее 1 010 пачек сигарет «BOND red selection»; не менее 573 пачек сигарет «BOND blue selection»; не менее 1 пачки «Хортиця синяя»; не менее 60 пачек сигарет «Максим классический»; не менее 459 пачек сигарет «Друг арт»; не менее 134 пачек сигарет «Беломорканал»; не менее 315 пачек сигарет «Престиж оригинальные»; не менее 4 051 пачек сигарет «Космос синий»; не мене 201 пачки сигарет «Престиж»; не менее 616 пачек сигарет «2222 red label»; не менее 189 пачек сигарет «2222 blue label»; не менее 38 пачек сигарет «Тройка РТ»; не менее 623 пачек сигарет «союз Apollo новые»; не менее 360 пачек сигарет «Marlboro micro»; не менее 1 000 пачек сигарет «Marlboro gold»; не менее 1 000 пачек сигарет «Marlboro filter cugarettes»; не менее 350 пачек сигарет «Winston blue»; не менее 500 пачек сигарет «RT k синие»; не менее 1 000 пачек сигарет «RT k красные»; не менее 419 пачек сигарет «Fantom classic red»; не менее 7 пачек сигарет «Fantom classic blu»; не менее 1 546 пачек сигарет «Столичные классические»; не менее 1 169 пачек сигарет «Кресты»; не менее 93 пачек сигарет «Rhotmans»; не менее 93 пачек сигарет «Донской табак»; не менее 2 пачек сигарет «Ростовтабак»; не менее 118 пачек сигарет «Dover»; не менее 200 пачек сигарет «Marlboro smoking causes», а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировки акцизными марками, в количестве: не менее 790 пачек сигарет «Dove superslims platinum»; не менее 580 пачек сигарет «Dove platinum slim»; не менее 1 172 пачек сигарет «Dove Gold»; не менее 50 пачек сигарет «Minsk city MS»; не менее 9 пачек сигарет «Noy»; не менее 460 пачек сигарет «Manchester united kingdom menthol»; не менее 415 пачек сигарет «Manchester united kingdom green apple»; не менее 17 пачек сигарет «Manchester superslims gun mint»; не менее 247 пачек сигарет «Корона слим 100»; не менее 162 пачек сигарет «Корона super slims»; не менее 2 пачек сигарет «Business Class golden Leaf»; не менее 327 пачек сигарет «MOND touch edition»; не менее 692 пачек сигарет «NZ silver compact»; не менее 572 пачек сигарет «NZ Gold»; не менее 340 пачек сигарет «NZ Gold compact»; не менее 4 437 пачек сигарет «BT amerikan blend»; не менее 144 пачек сигарет «Compliment super slims 3»; не менее 24 пачек сигарет «Compliment super slims 1»; не менее 950 пачек сигарет «Opal filter»; не менее 2 488 пачек сигарет «Stewardess»; не менее 5 179 пачек сигарет «Родопи оригинальный бленд»; не менее 919 пачек сигарет «TU-134 filter cigarettes»; не менее 1 пачки сигарет «БIЛЕ сонце»; не менее 577 пачек сигарет «Oscar black»; не менее 90 пачек сигарет «Oscar lights»; не менее 12 пачек сигарет «continent 5»; не менее 679 пачек сигарет «Kalipso special gold»; не менее 117 пачек сигарет «A&B black»; не менее 10 пачек сигарет «Akhtamar»; не менее 732 пачек сигарет «Dubao red»; не менее 366 пачек сигарет «Mac Extra Filter»; не менее 28 пачек сигарет «AMG»; не менее 7 пачек сигарет «Credo»; не менее 106 пачек сигарет «Busimess Class slims»; не менее 1 пачки сигарет «D&J»; не менее 100 пачек сигарет «Manchester superslims»; не менее 120 пачек сигарет «Compliment slims standard 1». 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.С.В., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками для маркировки табачной продукции, в нарушение требований с Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 17.08.2020) и постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от 20.02.2010 № 76 (в редакции от 07.02.2019), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, а табачная продукция, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на принадлежащем ему автомобиле «Лада Ларгус» г.р.з. № от гаража, расположенного по 

<

адрес>, к магазину, расположенному по 

<

адрес> перевез с целью последующего сбыта следующую немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными марками, в количестве: менее 1 сигаретной пачки «Золотой пляж классик»; не менее 1 сигаретной пачки «Друг арт»; не менее 4 сигаретных пачек «Беломорканал»; не менее 1 сигаретной пачки «Космос синий»; не менее 2 сигаретных пачек «Престиж»; не менее 1 сигаретной пачки «Marlboro filter cugarettes»; не менее 1 сигаретной пачки «RT k синие»; не менее 1 сигаретной пачки «Столичные классические»; не менее 1 сигаретной пачки «Кресты»; не менее 1 сигаретной пачки «Marlboro smoking causes»; не менее 7 сигаретных пачек «Хортиця», а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, в количестве: не менее 1 сигаретной пачки «Корона слим 100»; не менее 1 сигаретной пачки «Корона super slims»; не менее 1 сигаретной пачки «BT amerikan blend»; не менее 1 сигаретной пачки «Compliment super slims 3»; не менее 1 сигаретной пачки «Opal filter»; не менее 1 сигаретной пачки «TU-134 filter cigarettes»; не менее 8 сигаретных пачек «AMG»; не менее 1 сигаретной пачки «Busimess Class slims»; не менее 7 сигаретных пачек «Stewardess»; не менее 1 сигаретной пачки «Радопи»; не менее 1 сигаретной пачки «NZ Gold». 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками для маркировки табачной продукции, в нарушение требований с Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 17.08.2020) и постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от 20.02.2010 № 76 (в редакции от 07.02.2019), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, а табачная продукция, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в магазине, расположенном по 

<

адрес> хранили с целью сбыта, предлагали к продаже следующую немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными марками, в количестве: не менее 1 сигаретной пачки «Золотой пляж классик»; не менее 1 сигаретной пачки «Друг арт»; не менее 4 сигаретных пачек «Беломорканал»; не менее 1 сигаретной пачки «Космос синий»; не менее 2 сигаретных пачек «Престиж»; не менее 1 сигаретной пачки «Marlboro filter cugarettes»; не менее 1 сигаретной пачки «RT k синие»; не менее 1 сигаретной пачки «Столичные классические»; не менее 1 сигаретной пачки «Кресты»; не менее 1 сигаретной пачки «Marlboro smoking causes»; не менее 7 сигаретных пачек «Хортиця», а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, в количестве: не менее 1 сигаретной пачки «Корона слим 100»; не менее 1 сигаретной пачки «Корона super slims»; не менее 1 сигаретной пачки «BT amerikan blend»; не менее 1 сигаретной пачки «Compliment super slims 3»; не менее 1 сигаретной пачки «Opal filter»; не менее 1 сигаретной пачки «TU-134 filter cigarettes»; не менее 8 сигаретных пачек «AMG»; не менее 1 сигаретной пачки «Busimess Class slims»; не менее 7 сигаретных пачек «Stewardess»; не менее 1 сигаретной пачки «Радопи»; не менее 1 сигаретной пачки «NZ Gold». 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными и акцизными марками для маркировки табачной продукции, в нарушение требований с Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 17.08.2020) и постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от 20.02.2010 № 76 (в редакции от 07.02.2019), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, а табачная продукция, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.Е.И., А.В.Н. на неустановленном виде транспорта по территории 

<

адрес> и других субъектов РФ перевозили с целью сбыта и продавали немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными и акцизными марками для маркировки табачной продукции. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.С.В., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований с Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 17.08.2020) и постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от 20.02.2010 № 76 (в редакции от 07.02.2019), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, а табачная продукция, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.Е.И., А.В.Н. и неустановленные в ходе предварительного следствия лицами, передал для личного употребления участнику организованной группы Б.А.Ю. следующую немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными марками, в количестве: не менее 40 сигаретных пачек «Dover compact platinum»; не менее 30 сигаретных пачек «Золотой пляж классик»; не менее 40 сигаретных пачек «Друг арт»; не менее 22 сигаретных пачек «Беломорканал»; не менее 31 сигаретной пачки «Космос синий»; не менее 20 сигаретных пачек «Престиж»; не менее 6 сигаретных пачек «2222 red label»; не менее 63 сигаретных пачек «союз Apollo новые»; не менее 10 сигаретных пачек «Marlboro filter cugarettes»; не менее 38 сигаретных пачек «RT k синие»; не менее 19 сигаретных пачек «Fantom classic red»; не менее 7 сигаретных пачек «Fantom classic blu»; не менее 26 сигаретных пачек «Столичные классические»; не менее 59 сигаретных пачек «Кресты»; не менее 3 сигаретных пачек «Донской табак»; не менее 2 сигаретных пачек «Ростовтабак»; не менее 8 сигаретных пачек «Dover»; не менее 15 сигаретных пачек «Marlboro smoking causes», а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, в количестве: не менее 50 сигаретных пачек «Dove platinum slim»; не менее 12 сигаретных пачек «Dove Gold»; не менее 53 сигаретной пачки «Корона слим 100»; не менее 2 сигаретных пачек «Корона super slims»; не менее 37 сигаретных пачек «MOND touch edition»; не менее 17 сигаретных пачек «BT amerikan blend»; не менее 24 сигаретных пачек «Compliment super slims 3»; не менее 19 сигаретных пачек «Compliment super slims 1»; не менее 10 сигаретных пачек «Opal filter»; не менее 19 сигаретных пачек «TU-134 filter cigarettes»; не менее 10 сигаретных пачек «Oscar black»; не менее 7 сигаретных пачек «Oscar lights»; не менее 9 сигаретных пачек «Kalipso special gold»; не менее 7 сигаретных пачек «A&B black»; не менее 2 сигаретных пачек «Dubao red»; не менее 28 сигаретных пачек «AMG»; не менее 29 сигаретных пачек «Rhotmans»; не менее 7 сигаретных пачек «Credo»; не менее 2 сигаретных пачек «Busimess Class slims»; не менее 10 сигаретных пачек «D&J»; не менее 10 сигаретных пачек «Manchester superslims» 10 пачек сигарет; не менее 19 сигаретных пачек «Compliment slims standard 1».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и последующего осмотра места происшествия на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», были обнаружены и изъяты линия по производству овальных сигарет, состоящая из машины «Декайота», машины «Пуча», марочного станка, коробки с отходами табачных изделий, 20 рулонов целлофановой оберточной пленки, 106 945 поддельных специальных марок, 320 рулонов сигаретной марочной бумаги, 100 кг табачного сырья, этикетки с названиями табачной продукции «Космос», «ПримаДона», «Радопи», «Стюардесса», «ВТ», табачная продукция, упакованная в 157 927 пачку сигарет с надписью «ПримаДона», оклеенную поддельными специальными марками, стоимость которой согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № составляет 17 731 970 рублей. 

В период времени с 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>, была обнаружена и изъята следующая немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными марками: 570 сигаретных пачек «Dover compact platinum»; 32 сигаретные пачки «Золотой пляж классик»; 1 010 сигаретных пачек «BOND red selection»; 573 сигаретных пачек «BOND blue selection»; 1 сигаретная пачка «Хортиця синяя»; 60 сигаретных пачек «Максим классический»; 459 сигаретных пачек «Друг арт»; 134 сигаретные пачки «Беломорканал»; 315 сигаретных пачек «Престиж оригинальные»; 4 051 сигаретная пачка «Космос синий»; 201 сигаретная пачка «Престиж»; 616 сигаретных пачек «2222 red label»; 189 сигаретных пачек «2222 blue label»; 38 сигаретных пачек «Тройка РТ»; 623 сигаретные пачки «союз Apollo новые»; 360 сигаретных пачек «Marlboro micro»; 1 000 сигаретных пачек «Marlboro gold»; 1 000 сигаретных пачек «Marlboro filter cugarettes»; 350 сигаретных пачек «Winston blue»; 500 сигаретных пачек «RT k синие»; 1 000 сигаретных пачек «RT k красные»; 419 сигаретных пачек «Fantom classic red»; 7 сигаретных пачек «Fantom classic blu»; 1 546 сигаретных пачек «Столичные классические»; 1 169 сигаретных пачек «Кресты»; 93 сигаретные пачки «Rhotmans»; 93 сигаретные пачки «Донской табак»; 2 сигаретные пачки «Ростовтабак»; 118 сигаретных пачек «Dover»; 200 сигаретных пачек «Marlboro smoking causes», а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировки акцизными марками, в количестве: 790 сигаретных пачек «Dove superslims platinum»; 580 сигаретных пачек «Dove platinum slim»; 1 172 сигаретные пачки «Dove Gold»; 50 сигаретных пачек «Minsk city MS»; 9 сигаретных пачек «Noy»; 460 сигаретных пачек «Manchester united kingdom menthol»; 415 сигаретных пачек «Manchester united kingdom green apple»; 17 сигаретных пачек «Manchester superslims gun mint»; 247 сигаретных пачек «Корона слим 100»; 162 сигаретные пачки «Корона super slims»; 2 сигаретные пачки «Business Class golden Leaf»; 327 сигаретных пачек «MOND touch edition»; 692 сигаретные пачки «NZ silver compact»; 572 сигаретные пачки «NZ Gold»; 340 сигаретных пачек «NZ Gold compact»; 4 437 сигаретных пачек «BT amerikan blend»; 144 сигаретные пачки «Compliment super slims 3»; 24 сигаретные пачки «Compliment super slims 1»; 950 сигаретных пачек «Opal filter»; 2 488 сигаретных пачек «Stewardess»; 5 179 сигаретных пачек «Родопи оригинальный бленд»; 919 сигаретных пачек «TU-134 filter cigarettes»; 1 сигаретная пачка «БIЛЕ сонце»; 577 сигаретных пачек «Oscar black»; 90 сигаретных пачек «Oscar lights»; 12 сигаретных пачек «continent 5»; 679 сигаретных пачек «Kalipso special gold»; 117 сигаретных пачек «A&B black»; 10 сигаретных пачек «Akhtamar»; 732 сигаретные пачки «Dubao red»; 366 сигаретных пачек «Mac Extra Filter»; 28 сигаретных пачек «AMG»; 7 сигаретных пачек «Credo»; 106 сигаретных пачек «Busimess Class slims»; 1 сигаретная пачка «D&J»; 100 сигаретных пачек «Manchester superslims»; 120 сигаретных пачек «Compliment slims standard 1», стоимость которой согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № составляет 4 370 088 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут по 12 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине ИП «К.Е.И.», расположенном по 

<

адрес>, была обнаружена и изъята следующая немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными марками, в количестве: 1 сигаретной пачки «Золотой пляж классик»; 1 сигаретной пачки «Друг арт»; 4 сигаретных пачек «Беломорканал»; 1 сигаретной пачки «Космос синий»; 2 сигаретных пачек «Престиж»; 1 сигаретной пачки «Marlboro filter cugarettes»; 1 сигаретной пачки «RT k синие»; 1 сигаретной пачки «Столичные классические»; 1 сигаретной пачки «Кресты»; 1 сигаретной пачки «Marlboro smoking causes»; 7 сигаретных пачек «Хортиця», а также немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками, в количестве: 1 сигаретной пачки «Корона слим 100»; 1 сигаретной пачки «Корона super slims»; 1 сигаретной пачки «BT amerikan blend»; 1 сигаретной пачки «Compliment super slims 3»; 1 сигаретной пачки «Opal filter»; 1 сигаретной пачки «TU-134 filter cigarettes»; 8 сигаретных пачек «AMG»; 1 сигаретной пачки «Busimess Class slims»; 7 сигаретных пачек «Stewardess»; 1 сигаретной пачки «Радопи»; 1 сигаретной пачки «NZ Gold», стоимость которой согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № составляет 4 390 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 15 минут до 10 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище Б.А.Ю. по 

<

адрес> была обнаружена и изъята следующая немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке специальными марками, в количестве: 40 сигаретных пачек «Dover compact platinum»; 30 сигаретных пачек «Золотой пляж классик»; 40 сигаретных пачек «Друг арт»; 22 сигаретных пачек «Беломорканал»; 31 сигаретной пачки «Космос синий»; 20 сигаретных пачек «Престиж»; 6 сигаретных пачек «2222 red label»; 63 сигаретных пачек «союз Apollo новые»; 10 сигаретных пачек «Marlboro filter cugarettes»; 38 сигаретных пачек «RT k синие»; 19 сигаретных пачек «Fantom classic red»; 7 сигаретных пачек «Fantom classic blu»; 26 сигаретных пачек «Столичные классические»; 59 сигаретных пачек «Кресты»; 3 сигаретных пачек «Донской табак»; 2 сигаретных пачек «Ростовтабак»; 8 сигаретных пачек «Dover»; 15 сигаретных пачек «Marlboro smoking causes», а также немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками, в количестве: 50 сигаретных пачек «Dove platinum slim»; 12 сигаретных пачек «Dove Gold»; 53 сигаретных пачек «Корона слим 100»; 2 сигаретных пачек «Корона super slims»; 37 сигаретных пачек «MOND touch edition»; 17 сигаретных пачек «BT amerikan blend»; 24 сигаретных пачек «Compliment super slims 3»; 19 сигаретных пачек «Compliment super slims 1»; 10 сигаретных пачек «Opal filter»; 19 сигаретных пачек «TU-134 filter cigarettes»; 10 сигаретных пачек «Oscar black»; 7 сигаретных пачек «Oscar lights»; 9 сигаретных пачек «Kalipso special gold»; 7 сигаретных пачек «A&B black»; 2 сигаретных пачек «Dubao red»; 28 сигаретных пачек «AMG»; 29 сигаретных пачек «Rhotmans»; 7 сигаретных пачек «Credo»; 2 сигаретных пачек «Busimess Class slims»; 10 сигаретных пачек «D&J»; 10 сигаретных пачек «Manchester superslims»; 19 сигаретных пачек «Compliment slims standard 1», стоимость которой согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № составляет 93 577 рублей. 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № вся изъятая продукция по органолептическим признакам и товарной принадлежности относится к табачной продукции, общая стоимость которой на ДД.ММ.ГГГГ составила 21 840 025 рублей, что согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером. 

Он же, ФИО1 совершил умышленные действия, выразившиеся в незаконном использовании средств индивидуализации товаров, то есть незаконном использовании чужого товарного знака для однородных товаров, совершенное неоднократно, с причинением крупного ущерба, организованной группой (2 эпизод).

ФИО1, являясь организатором созданной им организованной преступной группы, совместно с ее участниками К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь организатором созданной им организованной преступной группы и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного неоднократного использования товарных знаков «Marlboro» и «BOND» правообладателя «ФИО2 Сарл» с причинением крупного ущерба, путем приобретения, хранения, перевозки и продажи немаркированных табачных изделий, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.С.В., К.Е.И. и А.В.Н., в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте приискали следующую немаркированную табачную продукцию в количестве: не менее 1010 пачек сигарет «BOND red selection», не менее 573 пачек сигарет «BOND blue selection», не менее 360 пачек сигарет «Marlboro micro», не менее 1000 пачек сигарет «Marlboro gold», не менее 1000 пачек сигарет «Marlboro filter cugarettes», не менее 200 пачек сигарет «Marlboro smoking causes», с нанесенными на них товарными знаками «Marlboro» и «BOND» правообладателя «ФИО2 Сарл». 

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного неоднократного использования товарных знаков «Marlboro» и «BOND» правообладателя «ФИО2 Сарл» с причинением крупного ущерба путем приобретения, хранения, перевозки и продажи немаркированных табачных изделий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.Е.И. и А.В.Н., в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ, на неустановленном в ходе предварительного следствия виде транспорта от неустановленного места к гаражу, расположенному по 

<

адрес>, перевезли с целью последующего сбыта не менее 1010 пачек сигарет «BOND red selection», не менее 573 пачек сигарет «BOND blue selection», не менее 360 пачек сигарет «Marlboro micro», не менее 1 000 пачек сигарет «Marlboro gold», не менее 1 000 пачек сигарет «Marlboro filter cugarettes», не менее 200 пачек сигарет «Marlboro smoking causes», с нанесенными на них без разрешения правообладателя - «ФИО2 Сарл», товарными знаками «Marlboro» и «BOND». 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного неоднократного использования товарных знаков «Marlboro» и «BOND» правообладателя «ФИО2 Сарл» с причинением крупного ущерба путем хранения, перевозки и продажи немаркированных табачных изделий, в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в гараже, расположенном по 

<

адрес>, вели учет и хранили с целью последующего сбыта не менее 360 пачек сигарет «Marlboro micro», не менее 1 000 пачек сигарет «Marlboro gold», не менее 1 000 пачек сигарет «Marlboro filter cugarettes», не менее 200 пачек сигарет «Marlboro smoking causes», с нанесенным на каждую из них без разрешения правообладателя – «ФИО2 Сарл», товарным знаком «Marlboro», зарегистрированном в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №, а также не менее 1 010 пачек сигарет «BOND red selection», не менее 573 пачек сигарет «BOND blue selection», с нанесенным на каждую из них без разрешения правообладателя – «ФИО2 Сарл», товарным знаком «BOND», зарегистрированным в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации товарных знаков за №.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.С.В., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного неоднократного использования товарных знаков «Marlboro» и «BOND» правообладателя «ФИО2 Сарл» с причинением крупного ущерба путем хранения, перевозки и продажи немаркированных табачных изделий, в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на принадлежащем ему автомобиле «Лада Ларгус» г.р.з. № от гаража, расположенного по 

<

адрес>, к магазину, расположенному по 

<

адрес>, перевез с целью последующего сбыта немаркированную табачную продукцию в количестве не менее 1 сигаретной пачки «Marlboro filter cugarettes», с нанесенным на нее без разрешения правообладателя – «ФИО2 Сарл», товарным знаком «Marlboro», зарегистрированным в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №.

Продолжая реализовывать задуманное, в период с времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного неоднократного использования товарных знаков «Marlboro» и «BOND» правообладателя «ФИО2 Сарл» с причинением крупного ущерба путем хранения, перевозки и продажи немаркированных табачных изделий, в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в магазине, расположенном по 

<

адрес> хранили с целью последующего сбыта, предлагали к продаже немаркированную табачную продукцию в количестве не менее 1 сигаретной пачки «Marlboro filter cugarettes», не менее 1 сигаретной пачки «Marlboro smoking causes», с нанесенными на них без разрешения правообладателя – «ФИО2 Сарл», товарными знаками «Marlboro», зарегистрированными в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №.

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного неоднократного использования товарных знаков «Marlboro» и «BOND» правообладателя «ФИО2 Сарл» с причинением крупного ущерба путем хранения, перевозки и продажи немаркированных табачных изделий, в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.Е.И. и А.В.Н., на неустановленном виде транспорта по территории Ставропольского края и других субъектов РФ перевозили с целью сбыта и продавали немаркированные табачные изделия, с нанесенными на них товарными знаками «Marlboro» и «BOND» правообладателя «ФИО2 Сарл». 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.С.В. в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, передал для личного употребления участнику организованной группы Б.А.Ю. немаркированную табачную продукцию в количестве: не менее 10 сигаретных пачек «Marlboro filter cugarettes»; не менее 15 сигаретных пачек «Marlboro smoking causes», с нанесенными на них без разрешения правообладателя – «ФИО2 Сарл», товарными знаками «Marlboro», зарегистрированными в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №.

В период времени с 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>, были обнаружена и изъята следующая немаркированная табачная продукция: 1010 сигаретных пачек «BOND red selection», 573 сигаретных пачек «BOND blue selection», с нанесенным на каждую из них без разрешения правообладателя – «ФИО2 Сарл», товарным знаком «BOND», зарегистрированном в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за №; 360 сигаретных пачек «Marlboro micro», 1000 сигаретных пачек «Marlboro gold», 990 сигаретных пачек «Marlboro filter cugarettes», 185 сигаретных пачек «Marlboro smoking causes», с нанесенным на каждую из них без разрешения правообладателя – «ФИО2 Сарл», товарным знаком «Marlboro», зарегистрированном в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут по 12 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине ИП «К.Е.И.», расположенном по 

<

адрес>, была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в количестве 1 сигаретной пачки «Marlboro filter cugarettes», 1 сигаретной пачки «Marlboro smoking causes», с нанесенным на каждую из них без разрешения правообладателя – «ФИО2 Сарл», товарным знаком «Marlboro», зарегистрированном в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 15 минут до 10 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище Б.А.Ю. по 

<

адрес>, была обнаружена и изъята следующая немаркированная табачная продукция в количестве: 10 сигаретных пачек «Marlboro filter cugarettes»; 15 сигаретных пачек «Marlboro smoking causes», с нанесенным на каждую из них без разрешения правообладателя – «ФИО2 Сарл», товарным знаком «Marlboro», зарегистрированном в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №.

Таким образом, ФИО1, К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица своими умышленными действиями нарушили требования ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование. 

В результате неоднократного незаконного использования ФИО1, К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами товарных знаков «Marlboro» и «BOND», правообладателю «ФИО2 Сарл» причинен крупный ущерб в виде упущенной выгоды на общую сумму 783 565 рублей. 

Он же, ФИО1, совершил умышленные действия, выразившиеся в использовании для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок, совершенное организованной группой (3 эпизод). 

ФИО1, являясь организатором созданной им организованной преступной группы, совместно с ее участниками К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., Д.С.Н., К.В.Р., И.С.А., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами совершил преступление при следующих обстоятельствах

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и К.С.В., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, приискали и арендовали у М.Х.А. складское помещение, расположенное по 

<

адрес> «а», где планировали установить оборудование по производству табачной продукции. 

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.С.В., при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах приискали оборудование для изготовления табачной продукции – комплектную установку для производства табачной продукции, состоящую из машины «Декайот», машины «Путч», марочного станка, которые совместно с К.С.В. на неустановленном в ходе предварительного следствия виде транспорта перевезли в складское помещение, расположенное по 

<

адрес> 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., Д.С.Н., К.В.Р., И.С.А., Д.Е.А., Л.А.В. и Б.А.Ю., при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах приискали табак, клей ПВА в десятилитровых бутылках, поддоны, этикеты с надписями «ПримаДона», «Родопи», «Стюардесса», «БТ», «Космос», картонные коробки для укладки готовой продукции, целлофановые оберточные рулоны и поддельные специальные марки для маркировки табачной продукции, которые на неустановленном в ходе предварительного следствия виде транспорта перевезли в складское помещение, расположенное по 

<

адрес> 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.А.М. и И.С.А., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок, находясь в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами осуществили сборку, установку и запуск оборудования для изготовления табачной продукции. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А. и Л.А.В., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок, находясь в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на комплектной установке для производства табачной продукции, состоящей из машины «Декайот», машины «Путч», марочного станка, с использованием табака, клея ПВА, этикеток с надписями «ПримаДона», поддельных специальных марок, а также иных расходных материалов изготовили табачную продукцию, которую упаковали в не менее 157 927 сигаретных пачек с надписями «ПримаДона», оклеили поддельными специальными марками и упаковали в картонные коробки. 

При этом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.А.М. и И.С.А., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок, находясь в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 17.08.2020), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами обеспечивали бесперебойную работу оборудования для изготовления немаркированной табачной продукции. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Я.Ю.В., К.С.В., ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок, находясь в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 17.08.2020), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.А.М., И.С.А. и Б.А.Ю., организовывали изготовление К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А. и Л.А.В. немаркированной табачной продукции, вели ее учет. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., Б.А.Ю., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от 22.12.2008 № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 17.08.2020), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в целях последующего сбыта хранили в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», табачные изделия, упакованные в не менее 157 927 сигаретных пачек с надписью «ПримаДона», оклеенных поддельными специальными марками, что по факту являлось немаркированной табачной продукцией. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.Ю., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от 26.01.2010 № 27 (в редакции от 17.08.2020), согласно которым табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на принадлежащем ему автомобиле «Газель» г.р.з. № от складского помещения, расположенного по 

<

адрес> к участку местности, расположенному по 

<

адрес>, перевозил с целью сбыта немаркированную табачную продукцию, оклеенную заведомо поддельными специальными марками, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона». 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю., на неустановленном виде транспорта по территории Ставропольского края и других субъектов РФ перевозили с целью сбыта и продавали немаркированную табачную продукцию, оклеенную заведомо поддельными специальными марками, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и последующего осмотра места происшествия на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», были обнаружены и изъяты линия по производству овальных сигарет, состоящая из машины «Декайота», машины «Пуча», марочного станка, коробки с отходами табачных изделий, 20 рулонов целлофановой оберточной пленки, 106 945 поддельных специальных марок, 320 рулонов сигаретной марочной бумаги, 100 кг табачного сырья, этикетки с названиями табачной продукции «Космос», «ПримаДона», «Радопи», «Стюардесса», «ВТ», табачная продукция, упакованная в 157 927 пачку сигарет с надписью «ПримаДона», оклеенную поддельными специальными марками, изготовленными согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № не производством АО «Гознак». 

В период времени с 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 10 коробок с находящимися в них поддельными специальными марками в общем количестве 1 176 395 штук, изготовленными согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № не производством АО «Гознак».

Он же, ФИО1, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, совершенное организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (4 эпизод).

ФИО1, являясь организатором созданной им организованной преступной группы, совместно с ее участниками К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., Д.С.Н., К.В.Р., И.С.А., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и К.С.В., не зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью осуществления предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженной с извлечением дохода в особо крупном размере, путем производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, приискали и арендовали у М.Х.А. складское помещение, расположенное по 

<

адрес>, где планировали установить оборудование по производству табачной продукции. 

Реализуя задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью осуществления предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженной с извлечением дохода в особо крупном размере, путем производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.С.В., при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах приискали оборудование для изготовления табачной продукции – комплектную установку для производства табачной продукции, состоящую из машины «Декайот», машины «Путч», марочного станка, которые совместно с К.С.В. на неустановленном в ходе предварительного следствия виде транспорта перевезли в складское помещение, расположенное по 

<

адрес>». 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, не зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью осуществления предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженной с извлечением дохода в особо крупном размере путем производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., Д.С.Н., К.В.Р., И.С.А., Д.Е.А., Л.А.В. и Б.А.Ю., также не зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах приискали табак, клей ПВА в десятилитровых бутылках, поддоны, этикеты с надписями «ПримаДона», «Радопи», «Стюардесса», «БТ», «Космос», картонные коробки для укладки готовой продукции, целлофановые оберточные рулоны и поддельные специальные марки для маркировки табачной продукции, которые на неустановленном в ходе предварительного следствия виде транспорта перевезли в складское помещение, расположенное по 

<

адрес> 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.А.М. и И.С.А., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью осуществления предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженной с извлечением дохода в особо крупном размере, путем производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, находясь в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами осуществили сборку, установку и запуск оборудования для изготовления табачной продукции. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А. и Л.А.В., не зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью осуществления предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженной с извлечением дохода в особо крупном размере, путем производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, находясь в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> в нарушение требований ст. 23 Гражданского кодекса РФ, ст. 22.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от ДД.ММ.ГГГГ № 129-ФЗ, согласно которым граждане вправе заниматься предпринимательской деятельностью с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, также не зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, на комплектной установке для производства табачной продукции, состоящей из машины «Декайот», машины «Путч», марочного станка, с использованием табака, клея ПВА, этикеток с надписями «ПримаДона», поддельных специальных марок, а также иных расходных материалов изготовили табачную продукцию, которую упаковали в не менее 157 927 сигаретных пачек с надписями «ПримаДона», оклеили поддельными специальными марками и упаковали в картонные коробки. 

При этом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, К.А.М. и И.С.А., в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью осуществления предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженной с извлечением дохода в особо крупном размере, путем производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, находясь в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», в нарушение требований ст. 23 Гражданского кодекса РФ, ст. 22.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от ДД.ММ.ГГГГ № 129-ФЗ, согласно которым граждане вправе заниматься предпринимательской деятельностью с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами обеспечивали бесперебойную работу оборудования для изготовления немаркированной табачной продукции. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Я.Ю.В., К.С.В., ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, с целью осуществления предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженной с извлечением дохода в особо крупном размере, путем производства, хранения и перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, находясь в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> в нарушение требований ст. 23 Гражданского кодекса РФ, ст. 22.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 № 129-ФЗ, согласно которым граждане вправе заниматься предпринимательской деятельностью с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с К.А.М., И.С.А. и Б.А.Ю., организовывали изготовление К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А. и Л.А.В. немаркированной табачной продукции, вели ее учет. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., Б.А.Ю., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, в нарушение требований ст. 23 Гражданского кодекса РФ, ст. 22.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 № 129-ФЗ, согласно которым граждане вправе заниматься предпринимательской деятельностью с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в целях последующего сбыта хранили в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», табачные изделия, упакованные в не менее 157 927 пачек сигаретных пачек с названием «ПримаДона». 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Б.А.Ю. в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, в нарушение требований ст. 23 Гражданского кодекса РФ, ст. 22.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 № 129-ФЗ, согласно которым граждане вправе заниматься предпринимательской деятельностью с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО1, К.С.В., Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на принадлежащем ему автомобиле «Газель» г.р.з. № от складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», к участку местности, расположенному по 

<

адрес>, перевозил с целью сбыта немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона». 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, К.С.В. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, в нарушение требований ст. 23 Гражданского кодекса РФ, ст. 22.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 № 129-ФЗ, согласно которым граждане вправе заниматься предпринимательской деятельностью с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю., на неустановленном виде транспорта по территории Ставропольского края и других субъектов РФ перевозили с целью сбыта и продавали немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона». 

Однако, преступные действия ФИО1, К.С.В. Я.Ю.В., К.А.М., И.С.А., К.В.Р., Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В., Б.А.Ю. и неустановленных лиц, направленные на осуществление в составе организованной группы незаконной предпринимательской деятельности без регистрации, сопряженной с извлечением дохода в особо крупном размере, связанной с производством, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и последующего осмотра места происшествия на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», были обнаружены и изъяты линия по производству овальных сигарет, состоящая из машины «Декайота», машины «Пуча», марочного станка, коробки с отходами табачных изделий, 20 рулонов целлофановой оберточной пленки, 106 945 поддельных специальных марок, 320 рулонов сигаретной марочной бумаги, 100 кг табачного сырья, этикетки с названиями табачной продукции «Космос», «ПримаДона», «Радопи», «Стюардесса», «ВТ», немаркированная табачная продукция, упакованная в 157 927 пачек сигарет с надписью «ПримаДона». 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № общая стоимость вышеуказанных изъятых табачных изделий составляет 21 840 025 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 170.2 УК РФ является доходом в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил ранее данные им в ходе предварительного расследования показания, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Доказательствами вины ФИО1 в совершении преступления предусмотренного п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ являются следующие доказательства. 

- показания подсудимого ФИО1, данные при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что в начале октября 2020 года он познакомился с К.С.В. и предложил заняться выпуском немаркированной табачной продукции «ПримаДона». К.С.В. он объяснил, что данный бизнес решил запустить в связи с тем, что «ПримаДона» с 2018 года уже не выпускается и продаже не подлежит, а спрос у людей на данную продукцию большой, и соответственно заработок от такой деятельности будет большой. Также он ему пояснил, что оборудование для производства таких сигарет и сырье он найдет после того, как тот найдет складское помещение. После приобретения оборудования ему нужно будет его встретить, а также встретить сырье, которое он также найдет, после того, как найдется помещение. На данное предложение К.С.В. согласился. Он К.С.В. дал задание, чтобы тот нашел складское помещение для производства немаркированной табачной продукции, а также нашел специалистов по работе с линией, желательно тех, кто ранее занимался таким родом деятельности и нужны специалисты, чтобы собрать линию из оборудований. Он же в свою очередь будет контролировать производственный процесс и всё что касается документации. К.С.В. он пояснил, что все проблемы по производству табачной продукции он будет решать сам. К.С.В. знал, что все это незаконно, так как он его об этом предупредил. Место производства контрафактных сигарет «ПримаДона» было определено 

<

адрес>, так как К.С.В. проживал в 

<

...>, то тот сам нашел место необходимого помещения в 

<

адрес>, где и стала производиться контрафактная продукция «ПримаДона». Через некоторое время, он приобрел необходимое оборудование по производству табачной продукции и закупил все сырье для производства табачной продукции «ПримаДона». К.С.В. созвонился с арендодателем, у которого имелось складское помещение в 

<

адрес>», встретился с последним, осмотрел помещение. После чего, со слов К.С.В., тот передал лично в руки арендодателю денежные средства, а тот в свою очередь передал К.С.В. ключи от склада. На следующий день арендодатель передал ему договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ. В договоре аренды были указаны данные вымышленного им лица Р.. В середине октября 2020 года на вышеуказанное складское помещение привезли линию оборудований по изготовлению табачной продукции, и К.С.В. он дал задание приехать на склад, и встретить оборудование. Также на складское помещение были привезены материалы не в большом количестве для пробного выпуска табачных изделий «ПримаДоны», Когда все уже было погружено на завод, К.С.В. по его указанию занялся вопросом по поиску мастеров по установке оборудования, а также работников в указанное помещения для производства табачной продукции «ПримаДона», таким образом он хотел организовать работу людей, которых найдет по его указанию К.С.В. по производству немаркированной табачной продукции. Позже К.С.В. по телефону ему подробно рассказал, что среди своих знакомых, тот услышал о ФИО3, который ранее работал в Армавирской табачной фабрике и К.С.В. предложил Юрию работу на заводе. При этом К.С.В. пояснил Юрию, что работа на заводе нелегальная, и там будут производить овальные сигареты (без фильтра), а именно «ПримаДону». Также К.С.В. пояснил Я.Ю.В. все по зарплате, и что официального трудоустройства не будет. Юрий согласился. Так как Я.Ю.В. ранее работал на табачной фабрике в Армавире, К.С.В. по его указанию Я.Ю.В. была поставлена задача найти еще работников для работы на линии, производящей овальные сигареты «ПримаДона», и вместе с ними прибыть на завод. К.С.В. он также дал указание найти место проживания в 

<

адрес>, чтобы работники могли с легкостью являться на склад в 

<

адрес>. К.С.В. доложил ему о том, что в 

<

адрес> тот нашел съемную квартиру, по какому адресу он уже не помнит. Позже, как ему сказал К.С.В., Я.Ю.В., пояснил ему, что в 

<

адрес> прежде приедут два работника, его знакомые, это К.А.М. и В.В.А., а затем приедут остальные работники. После того, как все работники приехали из 

<

адрес>, К.С.В. по его указанию сказал всем, чтобы те с мастерами приехали на завод, и начали работу по установке линии оборудований по производству немаркированной табачной продукции. ФИО3 являлся управляющим на линии, тот управлял работниками, то есть контролировал их работу на линии, также выдавал работникам зарплату, которая зависела от выполненной работы, и контролировал поставку сырья, то есть тот смотрел, все ли доставлено, пересчитывал общее количество сырья, если вдруг чего не хватало, либо что либо доставлено по ошибке, тот сразу должен был сообщать К.С.В., а тот уже в свою очередь ему, так как покупкой и поставкой сырья для производства немаркированной табачной продукции «ПримаДона», занимался он. Весь учет на складе касаемо линии оборудований вел ФИО3. Далее, в конце августа, 2020 года, по сети «Интернет» он заказал сырье для производства немаркированной табачной продукции, а также приобрел поддельные специальные (акцизные) марки, для того чтобы придать товарный вид пачке сигарет, и для того чтобы внешне та пачка была похожа на оригинал. Через некоторое время, на вышеуказанный склад привезли сырье, привезли бумагу сигаретную, этикетки «Прима Дона красная», целлофан и также привезли табак, все это привезли по отдельности. Машину, которая привезла табак, сопровождал и контролировал процесс разгрузки по его указанию К.С.В. Также в его задачу входила оплата аренды за помещение, за коммунальные услуги, когда подходил срок оплаты. В конце октября 2021 года в 

<

адрес>, на вышеуказанный адрес, прибыли уже другие работники, которых он не помнит и те начали работу по установке оборудования. После того как линию установили, она начала работать. Он пару раз приезжал на склад по вышеуказанному адресу для того, чтобы посмотреть как идут дела по производству немаркированной табачной продукции «ПримаДона», и видел что на линии работает наладчик оборудования К.А.М. и Я.Ю.В. те проверяли работоспособность всей линии. По его указанию, К.С.В. также должен был находить водителей, которые должны были развозить готовую продукцию заказчикам. К.С.В. нашел ФИО4, у которого есть свой автомобиль марки «Газель». К.С.В. по его указанию Б.А.Ю. пояснил, что ему необходимо будет перевозить немаркированную табачную продукцию «ПримаДона», которая производится в 

<

адрес>, и также предупредил его о том, чтобы тот никому не распространялся о данной деятельности. В случае возникновения каких - либо проблем по дороге во время перевозки немаркированной табачной продукции «ПримаДона», тот должен звонить К.С.В., а тот в дальнейшем должен сообщать о проблеме ему. По окончании поставки всего сырья, завод начал свою работу. Прежде чем полноценно приступить к работе на заводе, он дал указание К.С.В. провести собрание, на котором присутствовали все лица, которые работали на заводе, на котором всем было обозначено, что завод выпускает нелегально немаркированную табачную продукцию «ПримаДона», и всем было запрещено распространятся своим знакомым, родным и близким о данной деятельности, а также было запрещено заносить с собой на завод во время работы сотовые телефоны. Хочет добавить, что на вышеуказанной линии оборудований по производству немаркированной табачной продукции «ПримаДона» работали 6 человек, это был ФИО3, который контролировал работу всех работников на линии, а также был ответственным за наличие сырья, К.А.М., который стоял на декайоте и контролировал процесс выпуска сигарет, и других лиц он уже не помнит. Все работники, в том числе К.А.М. и Я.Ю.В. знали о том, что данная табачная продукция «ПримаДона» производится нелегально, и все равно продолжали работу, так как получали неплохой заработок. Его роль заключалась в том, чтобы контролировать производство, сбыт готовой продукции, а также контролировать то сколько было получено денег от заказчиков за покупку немаркированной табачной продукции «ПримаДона». Также он находил покупателей. На складе он появлялся крайне редко, но когда на складе была готовая продукция немаркированных пачек сигарет «ПримаДона» упакованных в короба, он приезжал на склад, чтобы осуществлять контроль сбыта (продажи) немаркированной табачной продукции. Хочет пояснить, что материалы для оборудования, которых не хватало К.С.В. по его указанию закупал в специализированных магазинах, таких как «Леруа Мерлен», автомобильный рынок, в канцелярских магазинах. Купленные расходные материалы тот передавал ФИО3. Склад работал с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, суббота и воскресенье являлись выходными днями, обеденный перерыв был час по времени. Находясь в 

<

адрес>, во второй декаде ноября 2020 года, он решил, что еще больший доход может принести нелегальная продажа фильтрованной табачной продукции различных наименований, но так как он сам боялся не справиться, он предложил К.С.В. заниматься данной деятельностью совместно. Он ему пояснил, что сигареты различных наименований он будет закупать сам, где он закупал данные сигареты он уже не помнит, опять же посредствам сети интернет, на каком сайте, а К.С.В. в свою очередь должен найти помещение, где можно было бы хранить сигареты с целью их последующей продажи. К.С.В. согласился на предложение. Также ему тот пояснил, что у его супруги ФИО5 есть гараж, который та снимает в аренду, расположенный по 

<

адрес>, и что лучше не тратить время на поиски помещения, а хранить немаркированную (фильтрованную) табачную продукцию в указанном гараже. Со слов К.С.В. его супруга является ИП и ее предприятие занимается розничной торговлей табачных изделий (сигареты различных марок, табаки для кальяна, кальяны аксессуары к кальянам, электронные табачные изделия и т.д.). Магазины расположены на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. К.С.В. пояснил, что проще будет продавать через один из ее магазинов. В магазине, расположенном по 

<

адрес>, К.С.В. ему пояснил, что там официально трудоустроена продавец. Так, во второй декаде ноября 2020 года, находясь в 

<

адрес> по месту жительства, К.С.В., по его указанию предложил К.Е.И. хранить в арендуемом ею вышеуказанном гараже немаркированные табачные изделия фильтрованные различных наименований, и в последующем продавать их в магазине 

<

адрес>, заезд ФИО6, 41, через данного продавца. Последняя согласилась с предложением. Также по его указанию те предложили продавцу продавать немаркированные табачные изделия различных наименований за дополнительную оплату. Контрафактную продукцию они хранили в гараже, расположенном по 

<

адрес>, остальную часть хранили в магазине, расположенном по 

<

адрес>, также когда заканчивалась табачная продукция, то они привозили оттуда не маркированную табачную продукцию различных наименований на автомобиле, который принадлежит К.С.В. марки «Лада Ларгус». Так, занимаясь вышеуказанной деятельностью, он осознавал, что это незаконно, и что за это может быть привлечен к уголовной ответственности, но он считал, что сможет избежать этой ответственности, да и доход от такой деятельности его устраивал, в день от продажи немаркированной табачной продукции они зарабатывали 5000 - 6000 рублей. Иногда К.С.В. по его указанию привозил своему ранее знакомому вышеуказанные табачные изделия, которые хранились в гараже у ФИО5 по 

<

адрес>, к его дому. Сигареты ему привозил нескольких наименований, все позиции не помнит, были ФИО7, ФИО8 и т.д. Те немаркированные сигареты, которые они продавали с К.Е.И. и К.С.В., были фильтрованные, среди них «ПримаДоны» не было (т. 14 л.д.83-91,189-196);

- показания Я.Ю.В., данные при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон из которых следует, что с 1991 по 2001 годы он работал в ООО «Армавирская табачная фабрика» в должности наладчика. Осенью, 2020 года, ему позвонил ранее не знакомый К.С.В., который пояснил, что знает что ранее он работал наладчиком оборудования в Армавирской табачной фабрике, и предложил ему работу на производстве овальных сигарет «Прима Дона». Также пояснил, что оплата его будет зависеть от проделанной работы, в среднем в месяц около 70 000 рублей. Он согласился на предложение К.С.В. При этом К.С.В. пояснил, что снимет ему квартиру в 

<

адрес>. К.С.В. сказал ему, чтобы он нашел еще специалистов по установке оборудования, производящего овальные сигареты, и вместе с ними прибыл по 

<

адрес>». В этот же день созвонился с К.А.М. и В.В.А., которым сообщил что есть работа и необходимо поехать в 

<

адрес> края, на что они согласились. К.С.В. снял им в аренду квартиру на 

<

адрес> «а» 

<

адрес>. В конце октября 2021 года, точной даты он не помнит, они втроем поехали в 

<

адрес>, ворота от склада К.А.М. открыл дубликатом ключей, который ему дал К.С.В., также дубликат ключей находился у него. Зайдя на склад, внутри они увидели оборудование, а именно: «Декайет», который производит сигарету, также там находился «Путч», который укладывает сигарету в пачку, также находился марочный станок, который оклеивает марку на пачку. Разобрав все станки, он вместе с К.А.М. поставили их в линию, В.В.А. подключил линию к электричеству и линия начала работать. После чего, на протяжении двух месяцев, они проверяли работоспособность линии, установили бумагу, настройку подачи табака, настройку подачи клея, работу гидравлики, склейки сигарет, подачу сигарет на митральезу вынос на транспортерную ленту. Также они налаживали станок укладки сигарет в пачку, после чего налаживали марочный станок, вся эта технология проверялась, и когда все заработало, об установке оборудования он доложил К.С.В. В декабре 2021 года, точной даты он не помнит, они запустили линию и стали производить маркированную табачную продукцию «Прима Дона», при этом акцизные марки были нелегальными. К.С.В. ему и К.А.М. пояснял, что табачную продукцию будут производить незаконно, то есть с «левыми» акцизными марками. В.В.А. об этом не знал, так как он два или три раза приезжал на склад, только для того чтобы подключить оборудование к электричеству. На линии работало шесть человек, это был он, К.А.М. стоял на «Декайете», контролировал процесс выпуска сигарет, Д.С.Н. и К.В.Р. стояли на целлофане и на загрузке табака вручную, Д.Е.А. забирала готовую пачку сигарет, и складывала в пустые короба, Л.А.В. контролировала транспортерную ленту, а именно чтобы сигарета шла ровно по «ленте». Впоследствии после К.А.М. на линии работал И.С.А. Д.С.Н., К.В.Р., И.С.А., Д.Е.А. и Л.А.В. для работы на линии в 

<

адрес> пригласил он, так как они все его знакомые из 

<

адрес>. По указанию К.С.В. он управлял работниками, то есть контролировал их работу на линии, также он выдавал им зарплату, которая зависела от выполненной работы, он контролировал поставку сырья, то есть смотрел, все ли доставлено, пересчитывал общее количество сырья, если вдруг чего не хватало, либо что-либо доставлено по ошибке, он сразу сообщал К.С.В., чтобы тот данную проблему решил. Также К.С.В. он говорил, чтобы тот закупил материалы для работы на линии, при поломке на линии, он просил К.С.В. купить детали, например шланг, скотч, маркер и т.д. Весь учет на складе вел он. Помимо К.С.В., который контролировал всю деятельность на складе, туда приезжали еще трое парней кавказской внешности. Данные парни приезжали раз в месяц, когда те приезжали на склад, спрашивали у него о проделанной работе, он обо всем им отчитывался. За готовую продукцию, упакованную в коробки, именно он нес ответственность, то есть без его ведома ни одна коробка со склада не «уезжала». На складе в качестве водителя работал Б.А.Ю. (том 11 л.д. 60-64);

- показания К.В.Р. данные при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что осенью 2020 года, ему позвонил ранее его знакомый Я.Ю.В. и предложил работу на линии по изготовлению сигарет в 

<

адрес>. На предложение Я.Ю.В. он согласился, К.С.В. снял им квартиру на 

<

адрес>, где он жил совместно с Д.С.Н., который также работал на линии по изготовлению сигарет. На линии работало шесть человек, это был он, Я.Ю.В., И.С.А., который стоял на «Декайете», контролировал процесс выпуска сигарет, Д.С.Н. стоял на целлофане и на загрузке табака вручную, Д.Е.А. забирала готовую пачку сигарет, оклеивала их «левой» акцизной маркой и складывала в пустые коробки, Л.А.В. контролировала транспортерную ленту. Всех работников из 

<

адрес> пригласил Я.Ю.В. По указанию К.С.В. Я.Ю.В. управлял работниками, то есть контролировал непосредственно их работу на линии, также выдавал им зарплату, которая зависела от выполненной работы, контролировал поставку сырья, пересчитывал общее количество сырья. К.С.В. Я.Ю.В. говорил, чтобы тот закупал материалы для работы на линии, а при поломке на линии, просил купить детали и т.д. Весь учет на заводе вел Я.Ю.В., который предупредил всех, чтобы никому не распространялись о деятельности цеха, так как табачная продукция производилась незаконно. Работали с 08:00 до 17:00, никто не был официально трудоустроен. Готовую продукцию хранили в цеху (том 12 л.д. 51-54);

- показания Л.А.В. данные при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что Я.Ю.В. предложил ей работу на нелегальном производстве овальных сигарет «Прима Дона» с оплатой в зависимости от количества произведенного товара, примерно 1500-2000 рублей в день. Она согласилась и приехала в 

<

адрес>, где стала проживать на съемной квартире и работать в цеху расположенном в 

<

адрес>. На линии по производству сигарет работали шесть человек. Начальником производства был К.С.В., Я.Ю.В. был управляющим. К.А.М. стоял на «Декайете», а впоследствии его сменил И.С.А. Д.С.Н. и К.В.Р. стояли на целлофане и загрузке табака. Д.Е.А. забирала готовую продукцию, складывала пачки сигарет в коробки. К.С.В. всех предупреждал о том, что нельзя никому рассказывать, что в 

<

адрес> имеется табачный цех. К.С.В. контролировал всю работу в цеху, отвечал за готовую продукцию. Оплату К.С.В. предавал Я.Ю.В., который выдавал всем зарплату. У К.С.В. был компаньон ФИО1, который иногда приезжал в цех и К.С.В. отчитывался ему о проделанной работе. Сырье и расходные материалы закупал К.С.В. Привозил сырье и вывозил готовую продукцию Б.А.Ю. (том 12 л.д. 118-121);

- показания Д.Е.А., данные при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что осенью 2020 от Л.А.В. узнала, что есть работа по производству сигарет в 

<

адрес> края с зарплатой 1500-2000 рублей в день. Она согласилась и приехала в 

<

адрес>, где поселилась в съемную квартиру и начала работать в цеху на линии по нелегальному производству сигарет «Прима Дона». Вместе с ней на линии работали И.С.А., Я.Ю.В., Л.А.В., Д.С.Н., К.В.Р. К.С.В. являлся начальником производства, контролировал работу в цеху, а также предупреждал том, что они не должны распространяться о данном производстве. К.С.В. являлся не единственным начальником, у него был компаньон, который иногда приезжал в цех и К.С.В. ему отчитывался за работу в цехе. Это был ФИО1 В цеху работал И.С.А., без его линия бы не работала, так как именно И.С.А. запускал линию и контролировал ее работоспособность. Все материалы для производства сигарет закупалК.С.В. и когда приезжали грузовики в цех, все мужчины в цеху разгружали автомобиль. Пересчёт поступивших материалов и сырья вел Я.Ю.В., совместно с К.С.В. На заводе выпускали только нефильтрованные сигареты и только «ПримаДона». Официально в данном цеху ни она, ни кто либо-другой из рабочих не был оформлен, зарплату им всем платили наличкой (том 11 л.д. 139-142);

- показания А.В.Н., данные при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что весной 2021 она устроилась работать к ИП К.Е.И., продавцом в табачный магазин, расположенный по 

<

адрес>. Ассортимент магазина составляла как маркированная, так и не маркированная табачная продукция, которую она реализовывала с мерами конспирации. Немаркированную табачную продукцию в магазин привозила К.Е.И. Выручка от реализации немаркированной табачной продукции составляла порядка 5 000 – 6 000 рублей ежедневно (том 13 л.д. 190-193);

- показания К.Е.И., данные при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она работает индивидуальным предпринимателем и занимается розничной торговлей табачной продукции через магазины, расположенные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В целях получения большего дохода, она совместно с К.С.В. решили начать реализацию немаркированной табачной продукции. В 

<

адрес>, был арендован гараж, в котором хранили немаркированные табачные изделия. Продавцу А.В.Н. было предложено реализовывать немаркированную табачную продукцию, на что она согласилась. Таким образом была организована реализация немаркированной табачной продукции через магазин расположенный по 

<

адрес> и доход от продажи составлял 5 000 – 6 000 рублей в день (том 14 л.д. 43-46);

- показания И.С.А., данные при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон из которых следует, что ранее он работал наладчиком оборудования в ООО «Армавирская табачная фабрика». Осенью 2020 года с ним связался ранее знакомый Я.Ю.В. и попросил помочь наладить работу линии по производству сигарет «Прима Дона» в 

<

адрес> края. Он несколько раз приезжал на объект, где выполнял необходимые работы по ремонту оборудования и наладке его работы, за что получал оплату от К.С.В. В дальнейшем стал постоянно работать на «Декайете», на линии ещё работали 5-6 человек. Проживали в съемной квартире в 

<

адрес>, за которую платил К.С.В. Таким образом проработал на линии по производству овальных сигарет «Прима Дона» до конца мая 2021 года (том 11 л.д. 218-221);

- показания К.А.М., данные при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что осенью 2020 ему позвонил ранее знакомый Я.Ю.В., с которым работали вместе на Армавирской табачной фабрике. Я.Ю.В. сказал, что есть работа в 

<

адрес> края на производстве овальных сигарет, но сначала необходимо наладить оборудование. Приехав в 

<

адрес>, познакомился с К.С.В., который снял им квартиру. После чего он, В.В.А. и Я.Ю.В. установили оборудование и запустили линию по производству сигарет «Прима Дона». Кроме него и Я.Ю.В. в цеху работали Д.С.Н., Д.Е.А., Л.А.В., К.В.Р. Всех пригласил на работу Я.Ю.В., он же по поручению К.С.В. контролировал работу и выдавал зарплату (том 13 л.д. 122-125); 

- показания К.С.В., данные при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которых К.С.В. дал показания аналогичные показаниям ФИО1, уточнив, что работая на складе, расположенном по 

<

адрес> «а», где изготавливали немаркированную табачную продукцию для последующей реализации, он оплачивал аренду склада и коммунальные услуги склада арендодателю. Когда подходил срок оплаты, также он должен был покупать расходные материалы, а именно скотч, масло для заправки оборудования, ремни, клей и многое другое для изготовления табачной продукции, находить водителей для перевозки готовой немаркированной табачной продукции. Так, в январе - марте 2020 года он познакомился с ФИО1, который сказал, что ему часто требуется помощь в Ставропольском крае, так как сам тот в основном находится в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, и ему нужен кто-то для выполнения его поручений, которые тот готов неплохо оплачивать. Он спросил, что нужно делать, и ФИО1 ему пояснили, что в Ставропольском крае он хочет запустить свой завод по производству табачной продукции «ПримаДона», которую будут оклеивать поддельными специальными марками. Со слов ФИО1 лучше всего данный завод запустить в 

<

адрес>. Данный завод ФИО1 решил запустить в связи с тем, что «ПримаДона» с 2018 года уже не выпускалась и продаже не подлежала, а спрос у людей на данную продукцию был большим, и соответственно, заработок от такой деятельности будет также большим. Также ФИО1 ему пояснил, что оборудование для производства таких сигарет и сырье он уже нашел и ему нужно будет встретить оборудование и сырье, после того, как найдется помещение. На данное предложение он согласился, так как ему нужен был дополнительный доход. ФИО1 ему сказал, чтобы он нашел складское помещение для работы, а также нашел специалистов по работе с линией, желательно тех, кто ранее занимался таким родом деятельности, так как оборудование, которое привезут, очень старое, и нужны специалисты, чтобы собрать линию из оборудований. ФИО9 (по кличке Саша) должен был контролировать производственный процесс и всё что касается документации. ФИО1 ему также пояснил, что все возникающие проблемы будет решать сам, у него каких-либо проблем не возникнет, хотя он понимал, что все это незаконно. Но так как у него было трудное материальное положение, имелись кредитные обязательства перед банками, долговые обязательства перед людьми, и все расходы по дому «лежали» на нем, на иждивении имелся малолетний сын, он согласился на предложение ФИО1 Через несколько дней, ему на его сотовый телефон № позвонил Р., и пояснил, что на сайте «Авто» размещено объявление о сдаче в аренду помещения, дал номер телефона арендодателя - Мкртчяна Хачика, и пояснил ему, что с ним необходимо созвониться и поехать в 

<

адрес> «а». После чего, он созвонившись с М.Х.А., поехал на вышеуказанный адрес, осмотрел помещение. На следующий день, он встретился с Саидом (Саша) на въезде в 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес>, где ФИО9 (Саша) передал ему денежные средства в сумме 50 000 рублей, какими купюрами он уже не помнит, из которых 35 000 рублей были за аренду складского помещение, а 15 000 рублей за его работу. На следующий день, в первой половине дня, он позвонил М.Х.А. и пояснил, что хочет отдать деньги за аренду помещения. По приезду в 

<

адрес>, он встретился с М.Х.А., которому сказал, что по заданию предпринимателей помещение арендует для производства бытовой химии. М.Х.А. сказал, что ему нужен договор аренды. Он сказал М.Х.А., что сообщит предпринимателю и тот подготовит все необходимые для заключения договора аренды документы. После чего, он передал лично в руки М.Х.А. денежные средства в сумме 35 000 рублей, а тот в свою очередь передал ему ключи от склада. В этот или на следующий день, точной даты он не помнит, ему позвонил ФИО9 (Саша) и он сообщил ФИО9 (Саше), что оплатил аренду склада. Об этом он также сообщил ФИО1 Все, что касалось завода в 

<

адрес>, он докладывал ФИО1, так как тот был организатором данной незаконной деятельности. На следующий день, точной даты он не помнит, он встретился с Саидом (Сашей) на въезде в 

<

адрес>, где ФИО9 (Саша) передал ему договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ, который был уже заполнен. Договор оставалось заполнить М.Х.А. Указанный договор он отвез М.Х.А. в 

<

адрес>. В середине октября 2020 года, точной даты он не помнит, на вышеуказанное складское помещение привезли оборудование. Когда он приехал на склад, он увидел старую линию оборудования. Когда оборудование уже отгрузили на склад, он позвонил ФИО1 и сообщил об этом. Откуда было доставлено оборудование, ему неизвестно, так как эти вопросом занимался ФИО1, ФИО9 и Р.. Он встречал данное оборудование, а также занимался вопросом его установки, то есть нашел специалистов в данной области. Также на складское помещение были привезены материалы в не большом количестве для пробного выпуска табачных изделий «ПримаДоны». Откуда были привезены расходные материалы, ему также неизвестно, так как данную доставку организовали ФИО1, ФИО9 и Р., а он всего лишь встречал данное сырье. Когда все было отгружено на завод, он занялся поиском мастеров для установки оборудования. Среди своих знакомых, от кого он уже не помнит, он узнал о ФИО3, который ранее работал на Армавирской табачной фабрике. Находясь в 

<

адрес>, то есть по адресу табачного магазина, он позвонил на сотовый телефон № Я.Ю.В. и представился. В ходе телефонного разговора он предложил Я.Ю.В. не законную работу на заводе по производству овальных сигарет без фильтра «ПримаДона». Он пояснил Я.Ю.В., что оплата будет зависеть от объема проделанной работы, но в среднем в месяц доход будет составлять около 70 000 рублей. Я.Ю.В. согласился, так как на тот момент был безработным и ему нужны были деньги. При этом он пояснил Я.Ю.В., что снимет ему квартиру, где тот будет проживать во время работы на заводе в 

<

адрес>. Так как Я.Ю.В. ранее работал на табачной фабрике в Армавире, он поставил Я.Ю.В. задачу найти еще работников для работы на линии по производству овальных сигарет. На сайте «Авито» он нашел объявление о сдаче в аренду квартиры, позвонил на номер, какой уже не помнит, и с хозяином квартиры, которого он уже не помнит, договорился об аренде квартиры, при этом никакого договора не составлялось. Квартира располагалась по 

<

адрес>, и он снимал ее для того, чтобы в ней жили люди, которые будут работать на заводе. На следующий день ему на телефон позвонил Я.Ю.В. и пояснил, что в 

<

адрес> приедут два работника - К.А.М. и В.В.А., а затем приедут остальные работники. В этот же день, он встретил вышеуказанных мужчин, которые ранее ему были не знакомы и довез их до адреса, где должны были проживать. По приезду Я.Ю.В., он передал ему дубликаты ключей от завода и сказал, чтобы тот с мастерами приехал на завод и начал работу по установке линии оборудований по производству немаркированной табачной продукции. При этом он пояснил Я.Ю.В., что тот на заводе будет являться управляющим, то есть будет контролировать работу линии, выдавать зарплату работникам, которая зависела от выполненной работы, контролировать наличие сырья, о чем сообщать ему, а он в свою очередь будет сообщать об этом Р., ФИО1 и ФИО9, так как покупкой и поставкой сырья для производства немаркированной табачной продукции «ПримаДона» занимались они. Весь учет на складе касаемо линии оборудований вел Я.Ю.В. конце августа 2020 года, точной даты он не помнит, на вышеуказанный склад привезли сырье, а именно привезли бумагу сигаретную, этикетки «Прима Дона красная», целлофан и акцизные марки, а также привезли табак, все это привезли по отдельности. Машину, которая привезла табак, сопровождал он. А именно ему Р. дал сотовый номер водителя. Далее он созвонился с водителем, после чего тот ему сообщил о дате и времени прибытия. Он встретил машину, организовал ее разгрузку. Откуда прибывали машины с сырьем, ему неизвестно, но государственные регистрационные номера машин были московские и других регионов. В его задачи также входила оплата аренды и коммунальных услуг. В конце октября 2021 года, в 

<

адрес> на вышеуказанный адрес прибыли К.А.М. и Я.Ю.В., и начали работу по установке оборудования, которое состояло из следующих деталей: «декайот», который производит сигарету, в указанное оборудование устанавливается табак, сигаретная бумага и клей ПВА. Также там находился «Путч» - это машинка, которая укладывает сигарету в пачку, также находился марочный станок, который оклеивает марку на пачку, в указанный станок были установлены марки (акцизные) и клей ПВА. По окончанию установки ему позвонил Я.Ю.В. сообщил об этом. На протяжении двух месяцев К.А.М. и Я.Ю.В. проверяли работоспособность линии, установили бумагу, настройку подачи табака, настройку подачи клея, работу гидравлики, склейки сигарет, подачу сигарет на митральезу вынос на транспортерную ленту. Также они налаживали станок укладки сигарет в пачку, после чего налаживали марочный станок, вся эта технология проверялась, и когда все заработало, об установке оборудования он доложил ФИО1 Он также должен был находить водителей, которые должны были развозить готовую продукцию заказчикам. И он в свою очередь стал искать водителя. На сайте «Авито» он нашел объявление о предложении услуг по перевозкам грузов. Он позвонил на номер, который был указан в объявлении. В ходе телефонного разговора выяснилось, что мужчину, который подал объявление, зовут ФИО4, у него имелся автомобиль марки «Газель» в кузове белого цвета регистрационный знак 

<

***> регион. Он пояснил Б.А.Ю., что необходимо будет перевозить немаркированную табачную продукцию «ПримаДона», которая производится в 

<

адрес>, и также предупредил его о том, чтобы тот никому не распространялся о данной деятельности. Хочет пояснить, что перед тем как Б.А.Ю. перевозил немаркированный товар, тот был им предупрежден о том, что в коробках табачные изделия «ПримаДона», оклеенные поддельными специальными марками, и в случае возникновения каких - либо проблем по дороге, чтобы Б.А.Ю. звонил ему. По окончании поставки всего сырья, завод начал свою работу. Прежде чем полноценно приступить к работе на заводе, было собрание, на котором присутствовали все лица, которые работали на заводе, а также Р. и ФИО9. Всем было сказано, что завод выпускает нелегально немаркированную табачную продукцию «ПримаДона», и всем было запрещено распространятся своим знакомым, родным и близким о данной деятельности, а также было запрещено заносить с собой на завод во время работы сотовые телефоны. На линии работали 6 человек, это был ФИО3, который контролировал работу всех работников на линии, а также был ответственным за наличие сырья, К.А.М. - стоял на декайоте, контролировал процесс выпуска сигарет, Д. С., который тоже с 

<

адрес>, и К.В.Р., тоже с 

<

адрес>, те стояли на целлофане и на загрузке табака вручную, ФИО10, с 

<

адрес>, которая забирала готовую пачку сигарет, и складывала в пустые короба, и Л.А.В., тоже с 

<

адрес>, которая контролировала транспортерную ленту, а именно чтобы сигарета шла ровно по ленте. Указанных людей для работы на линии в 

<

адрес>, а именно на склад пригласил ФИО3, так как они все были из 

<

адрес>. Роль организатора ФИО1, а также Саида и Р. заключалась в контроле за производством, сбыт готовой продукции. Также ФИО1 находил покупателей произведенной продукции. Кто именно были покупатели, он не знает. На складе ФИО1 появлялся редко, но когда на складе была готовая продукция, тот приезжал на склад, чтобы осуществлять контроль сбыта немаркированной табачной продукции. Материалы для оборудования он закупал в специализированных магазинах, таких как «Леруа Мерлен», автомобильный рынок, в канцелярских магазинах. Купленные расходные материалы он передавал ФИО3. Склад работал с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, суббота и воскресенье являлись выходными днями, обеденный перерыв был час по времени. Хочет пояснить, что на склад ФИО9 (Саша) и Р. приезжали раз в месяц, для того, чтобы проконтролировать работу склада. Также ФИО1 вместе с Р. и Саидом, находясь в 

<

адрес>, во второй декаде ноября 2020 года, точной даты он не помнит, предложил ему заниматься продажей немаркированной табачной продукции различных наименований, то есть фильтрованными сигаретами. Со слов ФИО1 сигареты различных наименований он должен был закупать сам, у кого ему неизвестно, а он в свою очередь должен был найти помещение, где можно было бы их хранить с целью последующей продажи. Он согласился на данное предложение. Также ФИО1 он пояснил, что у его супруги есть гараж, который она арендует, расположенный по 

<

адрес>, и что лучше не тратить время на поиски помещения, а хранить немаркированную продукцию в указанном гараже. Его супруга К.Е.И. является индивидуальным предпринимателем с ноября 2017 года. Занимается розничной торговлей табачных изделий (сигареты различных марок, табаки для кальяна, кальяны аксессуары к кальянам, электронные табачные изделия и т.д.). Магазины расположены на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Магазин «Сигареты» расположены по 

<

адрес>. Также по адресу: 

<

адрес> «а» и 

<

адрес>. Товар в магазины та закупает сама у поставщиков, либо же на Южном рынке 

<

адрес>. В магазине, расположенном по 

<

адрес>, официально трудоустроена продавец А.В.Н., которая с января 2022 года уже не работает. Дохода, получаемый от предпринимательской деятельности, супругу не устраивал. Хотелось получать больший доход, в связи с чем, в период времени с 2020 года по 2021 год, точной даты он не помнит, они начали подбирать варианты для расширения бизнеса, читали статьи в сети «Интернет», К.Е.И. также интересовалась у других индивидуальных предпринимателей. Так, во второй декаде ноября 2020 года, находясь в 

<

адрес>, по месту жительства, он предложил К.Е.И. хранить в арендуемом ею гараже немаркированные фильтрованные табачные изделия различных наименований, и в последующем продавать их в магазине 

<

адрес>, заезд ФИО6, 41, через продавца А.В.Н. Последняя согласилась с его предложением, так как они с ней подумали, что население 

<

адрес> склонно к употреблению немаркированной табачной продукции. Стоимость немаркированной табачной продукции значительно меньше, чем маркированной, и такая продукция будет пользоваться спросом, соответственно, на ее продаже можно будет хорошо заработать. К.Е.И. сказала, что предложит А.В.Н. продавать немаркированные табачные изделия различных наименований за дополнительную оплату. В ноябре 2020 года, точной даты он не помнит, его супруга предложила А.В.Н. совместно заниматься продажей контрафактной табачной продукции. При этом К.Е.И. сказала А.В.Н., что будет привозить в магазин сигареты из гаража, расположенного по 

<

адрес>, где они хранились. А.В.Н. нуждалась в дополнительном доходе и согласилась на их предложение. Его супруга также сказала А.В.Н., чтобы та продавала немаркированную табачную продукцию только местным жителям 

<

адрес>, которые не сообщили бы о их противоправной деятельности в правоохранительные органы. Также К.Е.И. сказала, чтобы посторонним лицам А.В.Н. о продаже контрафактной табачной продукции ничего не говорила, между собой по телефону на данную тему не разговорили, использовали для общения приложение «Вацап». А.В.Н. согласилась с предложенным. Контрафактную продукцию они хранили в гараже, расположенном по 

<

адрес>, остальную часть хранили в магазине, расположенном по 

<

адрес>, заезд ФИО6, 41. К когда заканчивалась табачная продукция, он и К.Е.И. привозили немаркированную табачную продукцию различных наименований из гаража, расположенного по 

<

адрес>, на автомобиле, который принадлежит ему марки «Лада Ларгус» г.р.з. Е 972 НА-126 регион. Вышеуказанный гараж принадлежал не ему, его супруга снимала арендовала его у К.А.А., и за аренду платила 3500 рублей. Так, занимаясь вышеуказанной деятельностью, он осознавал, что это незаконно, и что за это он может быть привлечен к уголовной ответственности, но он считал, что сможет избежать этой ответственности, да и доход от такой деятельности его устраивал, в день от продажи немаркированной табачной продукции они зарабатывали 5 000 - 6000 рублей. В ходе допроса ему предоставлен диск с записью телефонных переговоров (том 2 л.д. 115-117, 135-143, том 10 л.д. 173-182, 219-288); 

- показания свидетеля М.Х.А., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется помещение гаража, площадью 380 кв.м., расположенное по 

<

адрес> «а». Объявление об аренде гаража разместил на «Авито». В сентябре 2020 по поводу объявления к нему обратился мужчина по имени С., который взял в аренду гараж, сроком на 11 месяцев, стоимость аренды составила 35 000 рублей в месяц. По требованию С. договор аренды был оформлен на имя Э.Р.З.. В ноябре 2020 видел, что в гараж, на грузовом автомобиле привезли большой металлический станок. Оплату расходов по электричеству С. производил путем перечисления денежных средств с банковской карты, оформленной на Елену И.К. (том 2 л.д. 170-173);

- показания свидетеля К.А.А., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в декабре 2020, через объявление на «Авито» она сдала в аренду, женщине по имени Елена, гараж расположенный по 

<

адрес>. Гараж приезжала осматривать Елена с мужчиной, имени которого не знает. Елена пояснила, что гараж ей нужен, чтобы ставить свой автомобиль. Стоимость аренды гаража составила 3500 рублей в месяц, оплата производилась своевременно (том 2 л.д. 198-200);

- показания свидетеля Д.Д.В., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников о/у ОБЭТП СБЭП ГУБК ФТС России он и К.Д.А., в качестве представителей общественности, принимали участие при проведении обследования помещения, расположенного по 

<

адрес>. Мероприятие проводилось с участием К.С.В. В ходе проведения мероприятия были обнаружены и изъяты следующие предметы: куча с отходами производства сигаретных пачкированные марки «Родоли», «Столичные», «Вт», «Космос», «Fast», «Прима», картонные ящики, в которых находились бумажные заготовки для пачек сигарет различных марок, пересчет не велся. Картонные коробки в количестве 8 штук, сложенные один на один, в которых находились отходы, брак сигарет без фильтра. Также обнаружены два поддона пленки по 10 штук, также папиросная бумага, количество бумаги не пересчитывалось. На двух поддонах были сложены бумажные заготовки картонных ящиков для сигарет, три картонных ящика с табачным сырьем. Вдоль стены были сложены три стопки деревянные поддоны, в общем количестве 29 штук, также 4 поддона, она картонными ящиками, внутри которых находились табачное сырье. Также обнаружен станок зелёного цвета, используемый для переработки бракованных сигарет без фильтра, отделение бумаги от табачного сырья, также ящик, внутри которого находились бракованные сигареты без фильтра, также ящик, внутри которого находилась отделенная от табачного сырья бумага. У стены также обнаружены 3 картонных коробки, внутри которых находился брак. Также заведены в комнате электрические провода для зажима оборудований для производства сигарет. Коробки, сложенные друг на друга, внутри которых находилась табачная продукция марки «Прима», на пачках имелась специальная акцизная марка, различных номерных серий, количество не пересчитывалось. На коробках имелась надпись 37 и 32. Также около ворот находились поддоны на которых были сложены коробки с готовой табачной продукцией внутри, на коробке имелась надпись 37. Около стены был расположен компрессор марки «remeca». Рядом находился поддон с коробками, внутри которых находилась готовая табачная продукция марки «Прима Дона», на пачках имелись специальные акцизные марки. С правой стороны у входа в комнату находилась линия для производства сигарет, состоящая из нескольких оригиналов. Вдоль стены расположены лотки с ключами б/у, картонная коробки, внутри которых находились специальные акцизные марки различных серийных номеров. С левой стороны от входа, расположен станок для фасовки пачек сигарет в блок, путем обертывания в пленку. По итогам мероприятия были оформлены документы в которых они расписались (том 2 л.д. 216-219);

- показания свидетеля К.Д.А., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которых К.Д.А. дал показания аналогичные показаниям свидетеля Д.Д.В. (том 2 л. д. 220-223);

- показания свидетеля Ю.Ю.Л., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в 2020-2021 году она работала продавцом в магазине «Гастроном», расположенном в 

<

адрес>. Собственником магазина являлся М.Х.А., который предупредил, что в магазин будет приходить мужчина и оставлять деньги за аренду помещения. Далее, один раз в месяц, в магазин заходил мужчина и приносил деньги за аренду, которые она отдавала М.Х.А. (том 2 л.д. 224-226);

- показания свидетеля С.Г.Э., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ФСБ пригласили его и А.В.К. участвовать, в качестве представителей общественности, при проведении обследования помещения по 

<

адрес>. При проведении обследования участвовала А.В.Н. В ходе проведения мероприятия был обнаружен ресивер марки «Dilate video Reed saria № С2532880», также были обнаружены табачные изделия, (сигареты) следующих марок: «Хортица»-7пачек, «AMG»-8 пачек, «Беломорка»-3 пачки, «Золотой пляж»-1 пачка, «ТИ-134»- 1 пачка, «Друг» - 1 пачка, «Престиж»-1 пачка, «Столичные»-1 пачка, «Стюардесса»- 1 пачка, «Родник»- 1 пачка, «Вт»-1 пачка, «Business Class»-1 пачка, «Solver heat»-1 пачка, «Business Class»-1 пачка, «Rt»-1 пачка, «Корона Super Sling»-1 пачка, «Ора»1 пачка, «Беломорка»-1 пачка, «Прима оригинальные»- 1 пачка, «Compliment»-1 пачка, «Космос»- 1 пачка, «Marlboro»-1 пачка, «Marlboro Micro»-1 пачка, «Marlboro красная»-1 пачка, «Golol NZ»-1 пачка, «Корона слит 100»- 1 пачка, «Престиж фиолетовый»-1 пачка. Также были обнаружены 9 упаковок «Махорка»-25 грамм, «Махорка»-40 грамм, рабочая тетрадь, на которой имеется надпись «приходы» 27 листов, также обнаружен сотовый телефон марки «Redmi» модель М1906676 синего цвет. По итогам мероприятия составили протокол в котором они расписались (том 3 л. д. 1-4);

- показания свидетеля В.В.А., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что осенью 2020 ему позвонил Я.Ю.В. и предложил подработать, а именно подключить оборудование к электропитанию. Он согласился и приехал в 

<

адрес>, где ему и К.А.М., квартиру снял К.С.В. Прибыв на объект в 

<

адрес>, обнаружили там оборудование по производству нефильтрованных сигарет. К.А.М. и Я.Ю.В. собирали линию, а он подключал оборудование к электропитанию. После выполнения своей работы он вернулся в 

<

адрес> (том 3 л.д. 34-36);

- показания свидетеля К.Л.В., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что рядом с ее домом находится нежилое помещение (склад), расположенный по 

<

адрес> «а» и собственником данного помещения является ФИО11. С осени 2020 года, тот данное помещение сдал в аренду. С октября 2020 года по июль 2020 года в указанном складе работало несколько человек, примерно 5 или 6 человек, были как и мужчины так и женщины. Работа в указанном помещении начиналась с 7 или 8 часов утра, и до 17 часов вечера, но было и такое, что работа на складе проходила и до позднего вечера. К указанному складу, один или два раза в месяц, ночью приезжали грузовые машины (том 3 л. д. 74-76);

- показания свидетеля М.Г.Н., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он знаком с ФИО12, т.к. тот занимался продажей табачных сигарет, и он у него более двух раз заказывал блоки сигарет, такие как «Dover», «Compliment», «Бизнес класс» и другие, для собственного пользования. Сигареты, которые он у него покупал блоками все были маркированными, поэтому у него не было никаких сомнений в подлинности закупаемых сигарет, так как на всех пачках сигарет были наклеены акцизные марки, были изображены предупредительные надписи в соответствии с тех. регламентом, нанесен QR код и МРЦ (том 3 л. д. 83-85).

А также оглашенные в порядке ст. 285 УПК РФ материалы дела:

- заключение компьютерной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в памяти мобильного телефона «Honor 20S» IMEI1: №, IMEI2: №, который находился в пользовании обвиняемого К.С.В. имеются файлы, содержащие ключевые слова: «акциз», «Дауд», «Елена», «квитанция», «Колпакова Елена», «К.С.В.», «МРЦ», «Р.», «склад», «табачные изделия». Также установлено, что в памяти сим-карты среди явной информации, имеется контакт с именем «Д.» (том 3 л.д. 192-195);

- заключение портретной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой на видеозаписи диска с образцами внешности К.Е.И., представленном на оптическом диске с пояснительной надписью «Диск, содержащий видеозапись с участием подозреваемой К.Е.И.» и на фотографиях, представленных на бумажном носителе, полученном в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» запечатлено одно и то же лицо (том 4 л.д. 179-186);

- заключение портретной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой на видеозаписи диска с образцами внешности К.С.В., представленном на оптическом диске с пояснительной надписью «Диск, содержащий видеозапись с участием подозреваемого К.С.В.» и на фотографиях, представленных на бумажном носителе, полученном в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» запечатлено одно и то же лицо (том 4 л.д. 213-227);

- заключение фоноскопической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой голос и речь на фонограмме «№» от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит К.Е.И. (том 5 л.д. 118-128);

- заключение фоноскопической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой голос и речь на фонограмме «№» от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит К.С.В. (том 6 л.д. 218-227);

- заключение товароведческой экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой общая стоимость исследуемой табачной продукции составила 21 840 025 (двадцать один миллион восемьсот сорок тысяч) рублей 00 копеек (том 6 л. д. 150-154);

- заключение ботанической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №-Э, согласно которой представленные на исследование объекты являются одним из видов табачных изделий – сигаретами (том 5 л.д. 157-169);

- заключение технико – криминалистической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой все специальные марки, представленные на экспертизу в количестве 1 176 395 штук изготовлены не производством АО «Гознак» (том 5 л.д. 207-221);

- заключение технико – криминалистической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой все специальные марки, наклеенные на пачки сигарет, изготовлены не производством АО «Гознак» (том 6 л.д. 15-27);

- заключение технико-криминалистической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой согласно которой все специальные марки, наклеенные на пачки сигарет «ПримаДона», изготовлены не производством АО «Гознак» (том 6 л.д. 58-74);

- заключение товароведческой экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой общая стоимость исследуемой табачной продукции по состоянию на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила – 21 840 025 рублей (том 6 л.д. 105-123);

- заключение товароведческой экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №Э, согласно которой товарные знаки «BOND» и «Marlboro», нанесенные на пачки сигарет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия имеют не соответствия товарным знакам «BOND» и «Marlboro», нанесенным на пачки сигарет, представленные представителям правообладателя «ФИО2 Сарл» (том 6 л.д. 150-192); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен гараж, расположенный по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия изъята немаркированная табачная продукция различных наименований (том 1 л.д. 81-128);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено складское помещение, расположенное по 

<

адрес> «а», в ходе осмотра места происшествия обнаружена и изъята табачная продукция «ПримаДона», а также специальные марки (том 1 л.д. 139-152);

- протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Б.А.Ю. опознал К.С.В. как человека, который пригласил его на завод в 

<

адрес> в качестве водителя, а именно для перевозки в целях сбыта немаркированной табачной продукции (том 3 л.д. 13-16);

- протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому М.Х.А. опознал подозреваемого К.С.В. как человека, которому он сдавал в аренду складское помещение, расположенное по 

<

адрес> (том 3 л.д. 17-20);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище Б.А.Ю. по 

<

адрес> обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция различных наименований, в том числе и «ПримаДона» (том 7 л.д. 20-26);

- протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-диск, полученный в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных приговоров» в отношении К.С.В., использующего абонентский № для телефонных переговоров, между К.С.В. и неустановленными лицами, в ходе которых К.С.В. давал указания участникам организованной группы по производству, хранению с целью дальнейшего сбыта немаркированной табачной продукции (том 8 л.д. 201-218);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен: сотовый телефон марки «Readme C 21», IMEI №, №, сотовый телефон марки «ОРРО», IMEI №, сотовый телефон марки «Honor 20 s», IMEI №, №, ресивер марки «Hi Watch» модели «DS-H104G», ноутбук марки «НР», модели №, ключ, и электронное устройство, тетрадь черного цвета, на 48 листах, тетрадь из 80 листов, черная тетрадь, 48 листов, «диагностическая карта» на автомобиль марки ГАЗ 283Е р/з №, «страховой полис» № № на Б.А.Ю., на автомобиль марки ГАЗ 283Е р/з №, паспорт ТС №, на автомобиль марки ГАЗ 283Е р/з №, 16 тетрадей формата А4 (том 8 л.д. 162-190);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены этикеты для пачек сигарет «Родопи», «ПримаДона», «Стюардесса», «БТ», 8 коробок с отходами табака, 20 рулонов пленки, 320 рулонов марочной бумаги, 3 картонных ящика с табачным сырьем, линия оборудования по производству пачек сигарет «ПримаДона» (том 8 л.д. 226-241);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 29 фотографий с изображением К.С.В. и К.Е.И., полученные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» (том 9 л.д. 1-2);

- протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены CD-R» диск из ПАО «Мегафон», «CD-R» диск из ПАО «МТС», «CD-R» диск из ПАО «Билайн» (том 9 л.д. 6-8);

- протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены этикетки для пачек сигарет «Родопи», «ПримаДона», «Стюардесса», «БТ», 8 коробок с отходами табака, 20 рулонов пленки, 320 рулонов марочной бумаги, 3 картонных ящика с табачным сырьем, линия оборудования по производству пачек сигарет «ПримаДона» (том 8 л.д. 226-241);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> а, и в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, а именно 157 927 пачек сигарет «ПримаДона», 1 176 395 штук поддельных специальных марок, и немаркированная табачная продукция различных наименований (том 9 л.д. 14-41);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому К.С.В. указал место и обстоятельства совершения преступлений (том 9 л.д. 203-215); 

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обвиняемый ФИО1 указал место и обстоятельства совершения преступлений (том 14 л.д. 232-238);

- постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым предоставлены результаты ОРД УФСБ России по Ставропольскому краю, в отношении К.С.В. и К.Е.И. (том 1 л.д. 73-76);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого специальные марки, представленные на экспертизу, изготовлены не производством АО Гознак (том 1 л.д. 166-175);

- постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым предоставлены результаты Главного управления по борьбе с контрабандой ФТС России, в отношении К.С.В. и К.Е.И. (том 1 л.д. 189);

- справка от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Наблюдение» старшего оперуполномоченного по ОВД ОБЭТП СЮЭП ГУБК ФТС России (том 1 л.д. 179-181).

- постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым предоставлены результаты Главного управления МВД России по Ставропольскому краю, в отношении К.С.В. и К.Е.И. (том 1 л.д. 189);

- постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым предоставлены результаты Южного таможенного управления таможенной службы, в отношении К.С.В. и К.Е.И. (том 1 л.д. 219-220).

- постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым предоставлены результаты Главного управления по борьбе с контрабандой ФТС России, произведенного в отношении К.С.В. и К.Е.И. (том 2 л.д. 20);

- справка о проведении ОРМ «ПТП» старшего оперуполномоченного по ОВД ОБЭТП СЮЭП ГУБК ФТС России (том 2 л.д. 25-32);

- постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым предоставлены результаты ГУ МВД России по Ставропольскому краю, в отношении К.С.В. и К.Е.И. (том 10 л.д. 14).

Виновность подсудимого ФИО1 по факту совершения незаконного использования средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров, совершенное неоднократно, с причинением крупного ущерба, организованной группой; использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок, совершенное организованной группой и осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, совершенное организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (2, 3 и 4 эпизод), подтверждается доказательствами, приведенными судом по 1 эпизоду (п.7 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55). 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 по факту совершения незаконного использования средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров, совершенное неоднократно, с причинением крупного ущерба, организованной группой (2 эпизод) подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего В.А.С., данными на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что компания «ФИО2 Сарл», расположенная по адресу: Кэ Жанрено 3, 2000 Невшатель, Швейцария, является юридическим лицом, и принадлежит к группе компаний «Филип Моррис Интернешнл», которая производит и продает сигареты и другие табачные изделия, в том числе на территории Российской Федерации. В частности, на российском рынке представлена табачная продукция под товарными знаками «Marlboro», «Philip Morris» «Bond», «Parliament» и другими. Компания «ФИО2 Сарл» является правообладателем различных товарных знаков, которым предоставлена правовая охрана на территории РФ и которые используются для индивидуализации табачных изделий группы компаний «Филип Моррис Интернэшнл». В частности, компания «ФИО2 Сарл» является правообладателем общеизвестного в Российской Федерации товарного знака «MARLBORO» и товарного знака «BOND». Согласно ч. 2 ст. 1508 ГК РФ правовая охрана товарного знака «MARLBORO» действует бессрочно. Правовая охрана товарного знака «BOND» была продлена до ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается приложением к свидетельству на товарный знак. Ему стало известно, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных ДД.ММ.ГГГГ, в рамках материалов уголовного дела №, были изъяты сигареты «MARLBORO» - 1 400 пачек, «MARLBORO Micro» - 360 пачек, «MARLBORO Gold» - 1 000 пачек, «BOND STREET Red Selection» - 1 010 пачек, «BOND STREET Blue Selection» - 573 пачек с признаками контрафактности. Образцы указанных сигарет были предоставлены для проведения исследования. ДД.ММ.ГГГГ специалистом ООО «Филип Моррис Сэйлз энд Маркетинг» П.К.А., ответственным за установление подлинности табачной продукции, произведенной правообладателем или от имени правообладателя «ФИО13 С. А.» и/или «ФИО2 Сарл» в Восточной Европе, включая Россию, было проведено исследование представленных образцов сигарет. Согласно результатам исследования все образцы, не являются оригинальной продукцией, произведенной компанией «ФИО2 Сарл», от ее имени или с ее разрешения, и имеют признаки контрафактности. Поскольку правообладатель, компания «ФИО2 Сарл», не предоставляла ни К.С.В. ни К.Е.И., ни каким-либо иным лицам право на использование принадлежащих ей товарных знаков «MARLBORO» и «BOND» в отношении сигарет, изъятых по уголовному делу №, действия К.С.В. и К.Е.И. по производству, хранению в целях реализации и реализации указанных сигарет, являются нарушением исключительных прав компании «ФИО2 Сарл» на товарные знаки «MARLBORO» и «BOND». В результате незаконного использования товарных знаков «MARLBORO» и «BOND» на указанных сигаретах Правообладателю был причинен ущерб. Общий ущерб, причиненный компании «ФИО2 Сарл» в результате незаконного использования товарных знаков, составляет 783 565 (семьсот восемьдесят три тысячи пятьсот шестьдесят пять) рублей. Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной соответствующим товарным знаком, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и на ДД.ММ.ГГГГ, то есть на дату изъятия. Помимо этого, незаконным использованием товарных знаков «MARLBORO» и «BOND», причинен также ущерб деловой репутации компании «ФИО2 Сарл». Лица, незаконно использующие указанный товарный знак, вводя контрафактные сигареты в гражданский оборот, обманывают покупателей, снижают конкурентоспособность оригинальной табачной продукции, подрывают деловую репутацию широко известного производителя на рынке (том 9 л.д. 164-169);

- показаниями свидетеля С.Д.В., данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он неоднократно приобретал сигареты в магазинах «Сигареты», расположенных по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Из приобретенных им сигарет он помнит торговые марки ««Marlboro» и «BOND» и «Кресты». Указанные сигареты были выставлены на витрины. Продавцы магазинов не акцентировали его внимание и не рекомендовали определенную торговую марку сигарет, выбор он делал сам изредка консультировавшись с продавцами. Приобретал он указанную продукцию поштучно всегда для собственного употребления. Также на входных дверях указанных магазинов «Сигареты» имелась надпись: «ИП К.Е.И.» с информацией об индивидуальном предпринимателе. Лично ему К.Е.И. не знакома. О том, что деятельность по реализации сигарет без нанесения на них информации, предусмотренной законодательством РФ, а именно сведений: об основных потребительских свойствах товаров, правилах и условиях эффективного и безопасного использования товаров, адреса нахождения фирменного наименования изготовителя, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера, запрещена, ему ничего неизвестно (том 3 л.д. 93-95).

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства, подлежащие доказыванию, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, оценив в совокупности, представленные в судебное заседание, как стороной обвинения, так и стороной защиты доказательства по правилам ст. 88 УПК РФ, изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно части 3 статьи 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции" в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" (далее - Федеральный закон N 268-ФЗ) объектом технического регулирования настоящего Федерального закона является табачная продукция, реализуемая на территории Российской Федерации.

В соответствии с частями 2, 5 статьи 4 Федерального закона N 268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно пункту 4 статьи 4 Федерального закона N 268-ФЗ установлено, что изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 N 27 "О специальных марках для маркировки табачной продукции" (далее - Постановление N 27) установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца (далее - специальные марки).

Согласно разъяснения, изложенным в п. п. 13, 14 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18 ноября 2004 года N 23 "О судебной практике по делам о незаконном предпринимательстве", в том случае, когда незаконная предпринимательская деятельность, осуществленная организованной группой лиц, была сопряжена с извлечением дохода в особо крупном размере, действия этих лиц подлежат квалификации по пунктам "а" и "б" части 2 статьи 171 УК РФ с приведением в описательно-мотивировочной части приговора мотивов принятого решения.

Если при занятии незаконной предпринимательской деятельностью лицо незаконно использует чужой товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара или сходные с ними обозначения для однородных товаров и при наличии иных признаков преступления, предусмотренного статьей 180 УК РФ, содеянное им надлежит квалифицировать по совокупности преступлений, предусмотренных статьями 171 и 180 УК РФ.

Если в процессе незаконной предпринимательской деятельности осуществляются производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта или сбыт немаркированных товаров и продукции, подлежащих обязательной маркировке марками акцизного сбора, специальными марками или знаками соответствия, защищенными от подделок, совершенные в крупном или особо крупном размере, действия лица надлежит квалифицировать по совокупности преступлений, предусмотренных статьями 171 и 171.1 УК РФ.

Согласно примечанию к ст. 170.2 УК РФ особо крупным доходом считается сумма, превышающая 9 000 000 рублей.

Предмет преступления по ч. 4 ст. 327.1 - это заведомо поддельные специальные (акцизные) марки для маркировки табачных изделий.

Объективная сторона преступления состоит в использовании названных в законе предметов под видом подлинных. 

Судом установлено, что ФИО1, не зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, заведомо знавший о том, что в соответствии со ст. 23 Гражданского кодекса РФ, ст. 22.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 № 129-ФЗ граждане вправе заниматься предпринимательской деятельностью с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, в соответствии с Федеральным законом № 268-ФЗ, постановлением № 27 и постановлением Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от 20.02.2010 № 76 табачная продукция, производимая, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, создал организованную группу, в составе которой реализовывал возникший у него преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от осуществления без регистрации предпринимательской деятельности, связанной с производством, приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных марок и незаконного использования чужого товарного знака для однородных товаров. 

На основании ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу уголовного закона организованная группа представляет собой разновидность соучастия с предварительным соглашением, которой свойственны профессионализм и большая степень устойчивости, которая предполагает наличие постоянных связей между членами и специфических методов деятельности по подготовке преступлений. Деятельность организованной группы связана с распределением ролей. Организатор тщательно готовит и планирует каждое преступление, распределяет роли между соучастниками, оснащает их технически, координирует их действия, подбирает и вербует соучастников.

Указанные признаки организованной группы нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Организованный характер и устойчивость организованной группы под руководством ФИО1 выражались в предварительной договоренности между её участниками, направленной на осуществление без регистрации предпринимательской деятельности, связанной с производством, приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, использования для маркировки табачной продукции заведомо поддельных специальных (акцизных) марок и незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров, постоянстве и устойчивости состава участников в течение периода преступной деятельности, распределении ролей между ними. 

Созданная ФИО1 организованная группа обладала следующими признаками, свидетельствующими об её организованности: - наличием в её составе организатора – ФИО1, который, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, инициировал совершение преступлений и привлечение в состав организованной группы лиц, определил схему совершения преступлений и роли каждого из участников организованной группы, координировал деятельность организованной группы при подготовке и совершении преступлений путем личного участия в совершении преступлений; 

- подчиненностью участников организованной группы по отношению к организатору – ФИО1, в силу его возраста, наличия качеств лидера; 

- устойчивостью, выразившейся в согласованности действий, стабильности состава участников организованной группы при подготовке и совершении преступлений, стойкости связей между участниками, а также сплоченности ее участников, обусловленной дружескими, земляческими, родственными и доверительными отношениями между ними на протяжении длительного периода времени, основанной на общей корыстной заинтересованности в извлечении наибольшей финансовой выгоды от преступной деятельности; 

- планированием и подготовкой преступлений, а также четким распределением организатором ролей между участниками организованной группы при подготовке к совершению преступлений и непосредственном их совершении; 

- постоянством форм и методов преступной деятельности, заключавшихся в совершении преступлений одним способом, согласно которому ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, обеспечивали участников организованной группы сырьём и средствами производства, а участники организованной группы производили немаркированную табачную продукцию с целью ее последующего сбыта; 

- осознанием участниками организованной группы общности целей совершения преступлений, направленных на извлечение финансовой выгоды для себя; 

- соблюдением разработанной ФИО1 строгой конспирации при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные ФИО1 меры конспирации, о которых подробно инструктировались. Незаконные изготовление, хранение и продажа немаркированной табачной продукции маскировались, в том числе под обычную предпринимательскую деятельность. 

С целью поддержания между собой оперативной связи и обеспечения конспирации при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы использовали телефоны мобильной связи, мобильный «Интернет» и мобильное приложение «WhatsApp». 

Так, ФИО1, обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, являясь руководителем организованной группы: лично привлек для совершения преступлений в составе организованной группы К.С.В. и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц; через К.С.В. привлек для совершения преступлений в составе организованной группы Я.Ю.В., Б.А.Ю. и К.Е.И.; через Я.Ю.В. привлек для совершения преступлений в составе организованной группы К.А.М., И.С.А., Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А.; через К.Е.И. привлек для совершения преступлений в составе организованной группы А.В.Н.; определил чётко установленные функции и задачи организованной группы в целом, обязанности её участников в отдельности; осуществлял общие организационные и управленческие функции в отношении созданной им организованной группы; распределил роли между участниками организованной преступной группы; совместно с К.С.В. подыскал складское помещение, расположенное по 

<

адрес> «а», с целью организации на территории указанного складского помещения производства немаркированной табачной продукции; совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами приискал в неустановленном предварительном следствием месте оборудование для изготовления табачной продукции – комплектную установку для производства табачной продукции, состоящую из машины «Декайот», машины «Путч», марочного станка; совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами организовал доставку приисканного оборудования для изготовления табачной продукции к складскому помещению, расположенному по вышеуказанному адресу; совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами в неустановленном предварительным следствием месте приискал сигаретную бумагу, табак, клей ПВА, поддоны, упаковочные коробки с надписью «ПримаДона», целлофановые рулоны и поддельные специальные марки, необходимые для производства табачной продукции; совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами организовал доставку приисканной сигаретной бумаги, табака, клея ПВА, поддонов, упаковочных коробок с надписью «ПримаДона», целлофановых рулонов и поддельных специальных марок к складскому помещению, расположенному по вышеуказанному адресу; организовал в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу сборку, установку и запуск К.А.М. и И.С.А. оборудования для изготовления табачной продукции; через К.А.М. и И.С.А. организовал бесперебойную работу в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, оборудования для изготовления табачной продукции; через Я.Ю.В., К.С.В. и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц контролировал процесс изготовления Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А. на территории складского помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, немаркированной табачной продукции и ее упаковку в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с Я.Ю.В., К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами вел учет изготовленной на территории складского помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, немаркированной табачной продукции; совместно с Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А. Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; на принадлежащем Б.А.Ю. автомобиле «Газель» г.р.з. У 326 МН-26 регион от складского помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, к участку местности, расположенному по 

<

адрес>, организовал перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции, упакованной в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами на неустановленном виде транспорта организовал перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции, упакованной в сигаретные коробки с названием «ПримаДона», по территории Ставропольского края и других субъектов РФ; совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами в неустановленном предварительным следствием месте приискал немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами организовал доставку приисканной немаркированной табачной продукции различных наименований к арендуемому К.Е.И. гаражу, расположенному по 

<

адрес>; совместно с К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в гараже, расположенном по вышеуказанному адресу немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., К.Е.И. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами вел учет хранившейся в гараже, расположенном по вышеуказанному адресу немаркированной табачной продукции различных наименований; на принадлежащем К.С.В. автомобиле «Лада Ларгус» г.р.з. № от гаража, расположенного по вышеуказанному адресу к магазину, расположенному по 

<

адрес>, организовал перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции; совместно с К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в магазине, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., К.Е.И. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами через участника организованной группы А.В.Н. в магазине, расположенном по 

<

адрес>, предлагал к продаже немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами на неустановленном виде транспорта организовал перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции по территории Ставропольского края и других субъектов РФ; делил между частниками доход, полученный от продажи немаркированной табачной продукции; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. Неустановленные в ходе предварительного следствия лица, являясь участниками организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенным им ролям: совместно с ФИО1 приискали в неустановленном предварительном следствием месте оборудование для изготовления табачной продукции – комплектную установку для производства табачной продукции, состоящую из машины «Декайот», машины «Путч», марочного станка; совместно с ФИО1 организовали доставку приисканного оборудования для изготовления табачной продукции к складскому помещению, расположенному по 

<

адрес>; совместно с ФИО1 в неустановленном предварительным следствием месте приискали сигаретную бумагу, табак, клей ПВА, поддоны, упаковочные коробки с надписью «ПримаДона», целлофановые рулоны и поддельные специальные марки, необходимые для производства табачной продукции; совместно с ФИО1 организовали доставку приисканной сигаретной бумаги, табака, клея ПВА, поддонов, упаковочных коробок с надписью «ПримаДона», целлофановых рулонов и поддельных специальных марок к складскому помещению, расположенному по вышеуказанному адресу; совместно с Я.Ю.В. и К.С.В. контролировали процесс изготовления Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес> немаркированной табачной продукции и ее упаковку в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с Я.Ю.В., К.С.В. и ФИО1 вели учет изготовленной на территории складского помещения, расположенного по вышеуказанному адресу немаркированной табачной продукции; совместно с Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А. Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и ФИО1 хранили с целью сбыта в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с К.С.В. и ФИО1 на неустановленном виде транспорта организовали перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции, упакованной в сигаретные коробки с названием «ПримаДона», по территории 

<

адрес> и других субъектов РФ; совместно с ФИО1 в неустановленном предварительным следствием месте приискали немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В. и ФИО1 организовали доставку приисканной немаркированной табачной продукции различных наименований к арендуемому К.Е.И. гаражу, расположенному по 

<

адрес>; совместно с К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и ФИО1 хранили с целью сбыта в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., К.Е.И. и ФИО1 вели учет хранившейся в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции различных наименований; совместно с К.С.В., К.Е.И., А.В.Н. и ФИО1 хранили с целью сбыта в магазине, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., К.Е.И. и ФИО1 через участника организованной группы А.В.Н. в магазине, расположенном по 

<

адрес>, предлагали к продаже немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В. и ФИО1 на неустановленном виде транспорта организовали перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции по территории Ставропольского края и других субъектов РФ; получали часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

К.С.В., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: лично привлек для совершения преступлений в составе организованной группы Я.Ю.В., Б.А.Ю. и К.Е.И.; совместно с ФИО1 подыскал складское помещение, расположенное по 

<

адрес>», с целью организации на территории указанного складского помещения производства немаркированной табачной продукции; совместно с Я.Ю.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами контролировал процесс изготовления Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А. на территории складского помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, немаркированной табачной продукции и ее упаковку в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с Я.Ю.В., ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами вел учет изготовленной на территории складского помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, немаркированной табачной продукции; совместно с Я.Ю.В., ФИО1, К.А.М., И.С.А. Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном вышеуказанному по адресу, немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами на неустановленном виде транспорта организовал перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции, упакованной в сигаретные коробки с названием «ПримаДона», по территории Ставропольского края и других субъектов РФ; совместно с ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами организовал доставку приисканной немаркированной табачной продукции различных наименований к арендуемому К.Е.И. гаражу, расположенному по 

<

адрес>; совместно с ФИО1, К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с ФИО1, К.Е.И. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами вел учет хранившейся в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции различных наименований; на принадлежащем ему автомобиле «Лада Ларгус» г.р.з. № от гаража, расположенного по 

<

адрес>, к магазину, расположенному по 

<

адрес>, перевозил с целью сбыта немаркированную табачную продукцию; совместно с ФИО1, К.Е.И., А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в магазине, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с ФИО1, К.Е.И. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами через участника организованной группы А.В.Н. в магазине, расположенном по 

<

адрес>, предлагал к продаже немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами на неустановленном виде транспорта организовал перевозку с целью сбыта немаркированной табачной продукции по территории Ставропольского края и других субъектов РФ; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

Я.Ю.В., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: лично привлек для совершения преступлений в составе организованной группы К.А.М., И.С.А., Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А.; совместно с К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами контролировал процесс изготовления Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», немаркированной табачной продукции и ее упаковку в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с ФИО1, К.С.В. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами вел учет изготовленной на территории складского помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, немаркированной табачной продукции; совместно с ФИО1, К.С.В., К.А.М., И.С.А. Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

К.А.М., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: совместно с И.С.А. в складском помещении, расположенном по 

<

адрес> осуществил сборку, установку и запуск оборудования для изготовления табачной продукции; совместно с И.С.А. обеспечил бесперебойную работу в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, оборудования для изготовления табачной продукции; совместно с ФИО1, Я.Ю.В., К.С.В., И.С.А., Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

И.С.А., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: совместно с К.А.М. в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>, осуществил сборку, установку и запуск оборудования для изготовления табачной продукции; совместно с К.А.М. обеспечил бесперебойную работу в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, оборудования для изготовления табачной продукции; совместно с ФИО1, Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

Д.С.Н., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: совместно с К.В.Р., Л.А.В. и Д.Е.А. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», изготавливал немаркированную табачную продукцию, которую упаковывал в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с ФИО1, Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. К.В.Р., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: совместно с Д.С.Н., Л.А.В. и Д.Е.А. на территории складского помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, изготавливал немаркированную табачную продукцию, которую упаковывал в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с ФИО1, Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А., Д.С.Н., Л.А.В., Д.Е.А., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

Д.Е.А., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ей роли: совместно с Д.С.Н., Л.А.В. и К.В.Р. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», изготавливала немаркированную табачную продукцию, которую упаковывала в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с ФИО1, Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А., Д.С.Н., Л.А.В., К.В.Р., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранила с целью сбыта в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получала часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

Л.Е.А., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ей роли: совместно с Д.С.Н., Д.Е.А. и К.В.Р. на территории складского помещения, расположенного по 

<

адрес>», изготавливала немаркированную табачную продукцию, которую упаковывала в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; совместно с ФИО1, Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А., Д.С.Н., Д.Е.А., К.В.Р., Б.А.Ю. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранила с целью сбыта в складском помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получала часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

Б.А.Ю., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли: совместно с Я.Ю.В., К.С.В., К.А.М., И.С.А. Д.С.Н., К.В.Р., Л.А.В., Д.Е.А., ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранил с целью сбыта в складском помещении, расположенном по 

<

адрес>», немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; на принадлежащем ему автомобиле «Газель» г.р.з. № от складского помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, к участку местности, расположенному по 

<

адрес>, перевозил с целью сбыта немаркированную табачную продукцию, упакованную в сигаретные коробки с названием «ПримаДона»; получал часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

К.Е.И., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ей роли: арендовала гараж, расположенный по 

<

адрес>, где участники организованной группы хранили с целью сбыта немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., ФИО1, А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранила с целью сбыта в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами вела учет хранившейся в гараже, расположенном по вышеуказанному адресу немаркированной табачной продукции различных наименований; совместно с К.С.В., ФИО1, А.В.Н. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранила с целью сбыта в магазине, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., ФИО1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами через участника организованной группы А.В.Н. в магазине, расположенном по 

<

адрес>, предлагала к продаже немаркированную табачную продукцию различных наименований; получала часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

А.В.Н., являясь участником организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ей роли: совместно с К.С.В., ФИО1, К.Е.И. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранила с целью сбыта в гараже, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; совместно с К.С.В., ФИО1, К.Е.И. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами хранила с целью сбыта в магазине, расположенном по 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию различных наименований; в магазине, расположенном по 

<

адрес>, предлагала к продаже немаркированную табачную продукцию различных наименований; получала часть денежных средств, вырученных от продажи немаркированной табачной продукции. 

Таким образом, все члены организованной группы согласились с отведенной им ролью и действовали строго разработанному плану, имея общую цель – незаконное обогащение. 

При этом указанные лица осознавали, что действия каждого участника организованной преступной группы являются необходимым условием для достижения общей преступной цели. 

Из заключения ботанической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ за №-Э, следует, что представленные на исследование объекты являются одним из видов табачных изделий – сигаретами.

Из заключений технико – криминалистических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что все специальные марки, представленные на экспертизу в количестве 1 176 395 штук изготовлены не производством АО «Гознак»; все специальные марки, наклеенные на пачки сигарет, изготовлены не производством АО «Гознак»; все специальные марки, наклеенные на пачки сигарет «ПримаДона», изготовлены не производством АО «Гознак».

Согласно заключения товароведческой экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №Э, товарные знаки «BOND» и «Marlboro», нанесенные на пачки сигарет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП имеют не соответствия товарным знакам «BOND» и «Marlboro», нанесенным на пачки сигарет, представленные представителям правообладателя «ФИО2 Сарл». 

Из заключения товароведческой экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что общая стоимость исследуемой табачной продукции по состоянию на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила – 21 840 025 рублей.

Исследовав письменные и иные материалы по делу, в том числе полученные в результате проведения ОРМ, суд находит их допустимыми, так как получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса. Все показания оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в связи с чем, положены судом в обоснование приговора, так как их совокупность является достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений. 

Каких либо существенных нарушений норм уголовно-процессуального закона, при получении доказательств по уголовному делу в ходе предварительного следствия не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как производство, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное организованной группой, в особо крупном размере. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 180 УК РФ как незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров, совершенное неоднократно, с причинением крупного ущерба, организованной группой. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ как использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок, совершенное организованной группой. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 2 ст. 171 УК РФ как осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, совершенное организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Совершенные ФИО1 преступления в соответствии со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории особо тяжких, тяжких и преступлений средней тяжести, так как санкция ч.6 ст.171.1, ч. 4 ст. 180 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышают 6 лет лишения свободы, санкция ч. 6 ст. 327.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 12 лет лишения свободы, санкция ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 5 лет лишения свободы. 

В соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – состояние его здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, состояние здоровья сына Д. Ш. то, что он ребенок-инвалид, состояние здоровья матери ФИО1, в том числе, что она является инвалидом № группы, беременность супруги, оказание благотворительной финансовой помощи ГКУЗ СК «СС Дом ребенка», военнослужащим РФ, положительные характеристики, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, по всем эпизодам, судом не установлены. 

К данным о личности подсудимого суд относит следующее: ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 судом в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Решая вопрос о виде наказания, суд приходит к выводу, что ФИО1, по всем эпизодам, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как суд не находит оснований к их применению. Учитывая обстоятельства дела и личность ФИО1 суд не находит оснований к назначению ему более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, считая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по всем эпизодам, суд, в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер возможного вреда. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по 4 эпизоду, суд учитывает ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Определяя размер наказания подсудимому ФИО1, по всем эпизодам, суд так же учитывает ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Определив вид наказания в виде лишения свободы, суд учитывая обстоятельства дела, личность виновного, наличия по делу совокупности смягчающих обстоятельств - наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ФИО1, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, состояние здоровья сына Д. Ш., то, что он ребенок-инвалид, состояние здоровья матери ФИО1, в том числе, что она является инвалидом № группы, беременность супруги, оказание благотворительной финансовой помощи ГКУЗ СК «СС Дом ребенка», военнослужащим РФ, положительные характеристики, признание вины и раскаяние в содеянном, приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, а потому полагает правильным к наказанию в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ. Суд считает, что назначение наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ сможет обеспечить достижение целей наказания, способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, как и обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ по всем эпизодам, судом не установлено. 

Обстоятельств, предусмотренных гл. 11 и гл. 12 УК РФ, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 180, п. «б» ч. 6 ст. 327.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 171 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по п. п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 4 ст. 180 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

-по п. «б» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 171 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, без его уведомления не менять постоянного места жительства, регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки «ГАЗ 283 Е» государственный регистрационный знак №; автомобиль марки «Лада Ларгус» регистрационный знак Е 972 На 126 регион; CD-R диски; 29 фотографий на бумажном носителе, полученные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение»; 157 927 пачек сигарет «Прима Дона», оклеенные поддельными специальными марками, 1 176 395 штук поддельные специальные марки; табачные изделия: 570 сигаретных пачек «Dover compact platinum»; 32 сигаретные пачки «Золотой пляж классик»; 1 010 сигаретных пачек «BOND red selection»; 573 сигаретных пачек «BOND blue selection»; 1 сигаретная пачка «Хортиця синяя»; 60 сигаретных пачек «Максим классический»; 459 сигаретных пачек «Друг арт»; 134 сигаретные пачки «Беломорканал»; 315 сигаретных пачек «Престиж оригинальные»; 4 051 сигаретная пачка «Космос синий»; 201 сигаретная пачка «Престиж»; 616 сигаретных пачек «2222 red label»; 189 сигаретных пачек «2222 blue label»; 38 сигаретных пачек «Тройка РТ»; 623 сигаретные пачки «союз Apollo новые»; 360 сигаретных пачек «Marlboro micro»; 1 000 сигаретных пачек «Marlboro gold»; 1 000 сигаретных пачек «Marlboro filter cugarettes»; 350 сигаретных пачек «Winston blue»; 500 сигаретных пачек «RT к синие»; 1 000 сигаретных пачек «RT к красные»; 419 сигаретных пачек «Fantom classic red»; 7 сигаретных пачек «Fantom classic blu»; 1 546 сигаретных пачек «Столичные классические»; 1 169 сигаретных пачек «Кресты»; 93 сигаретные пачки «Rhotmans»; 93 сигаретные пачки «Донской табак»; 2 сигаретные пачки «Ростовтабак»; 118 сигаретных пачек «Dover»; 200 сигаретных пачек «Marlboro smoking causes», а также немаркированную табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировки акцизными марками, в количестве: 790 сигаретных пачек «Dove superslims platinum»; 580 сигаретных пачек «Dove platinum slim»; 1 172 сигаретные пачки «Dove Gold»; 50 сигаретных пачек «Minsk city MS»; 9 сигаретных пачек «Noy»; 460 сигаретных пачек «Manchester united kingdom menthol»; 415 сигаретных пачек «Manchester united kingdom green apple»; 17 сигаретных пачек «Manchester superslims gun mint»; 247 сигаретных пачек «Корона слим 100»; 162 сигаретные пачки «Корона super slims»; 2 сигаретные пачки «Business Class golden Leaf», 327 сигаретных пачек «MOND touch edition»; 692 сигаретные пачки «NZ silver compact»; 572 сигаретные пачки «NZ Gold»; 340 сигаретных пачек «NZ Gold compact»; 4 437 сигаретных пачек «ВТ amerikan blend»; 144 сигаретные пачки «Compliment super slims 3»; 24 сигаретные пачки «Compliment super slims 1»; 950 сигаретных пачек «Opal filter»; 2 488 сигаретных пачек «Stewardess»; 5 179 сигаретных пачек «Родопи оригинальный бленд»; 919 сигаретных пачек «TU-134 filter cigarettes»; 1 сигаретная пачка «Б1ЛЕ сонце»; 577 сигаретных пачек «Oscar black»; 90 сигаретных пачек «Oscar lights»; 12 сигаретных пачек «continent 5»; 679 сигаретных пачек «Kalipso special gold»; 117 сигаретных пачек «А&В black»; 10 сигаретных пачек «Akhtamar»; 732 сигаретные пачки «Dubao red»; 366 сигаретных пачек «Мае Extra Filter»; 28 сигаретных пачек «AMG»; 7 сигаретных пачек «Credo»; 106 сигаретных пачек «Busimess Class slims»; 1 сигаретная пачка «D&J»; 100 сигаретных пачек «Manchester superslims»; 120 сигаретных пачек «Compliment slims standard 1»; этикеты для пачек сигарет «Родопи», «Прима Дона», «Стюардесса», «БТ», 8 коробок с отходами табака, 20 рулонов пленки, 320 рулонов марочной бумаги, 3 картонных ящика с табачным сырьем, линия оборудований по производству пачек сигарет «Прима Дона»; мобильный телефон марки «Honor 20 s», IMEI №, №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон марки Bq - 1848 IMEI №, №, мобильный телефон марки Bq IMEI №, №, мобильный телефон марки Samsung №; мобильный телефон марки «ОРРО» IMEI №; табачные изделия: 40 сигаретных пачек «Dover compact platinum»; 30 сигаретных пачек «Золотой пляж классик»; 40 сигаретных пачек «Друг арт»; 22 сигаретных пачек «Беломорканал»; 31 сигаретной пачки «Космос синий»; 20 сигаретных пачек «Престиж»; 6 сигаретных пачек «2222 red label»; 63 сигаретных пачек «союз Apollo новые»; 10 сигаретных пачек «Marlboro filter cugarettes»; 38 сигаретных пачек «RT к синие»; 19 сигаретных пачек «Fantom classic red»; 7 сигаретных пачек «Fantom classic blu»; 26 сигаретных пачек «Столичные классические»; 59 сигаретных пачек «Кресты»; 3 сигаретных пачек «Донской табак»; 2 сигаретных пачек «Ростовтабак»; 8 сигаретных пачек «Dover»; 15 сигаретных пачек «Marlboro smoking causes», а также немаркированная табачная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками, в количестве: 50 сигаретных пачек «Dove platinum slim»; 12 сигаретных пачек «Dove Gold»; 53 сигаретных пачек «Корона слим 100»; 2 сигаретных пачек «Корона super slims»; 37 сигаретных пачек «MOND touch edition»; 17 сигаретных пачек «ВТ amerikan blend»; 24 сигаретных пачек «Compliment super slims 3»; 19 сигаретных пачек «Compliment super slims 1»; 10 сигаретных пачек «Opal filter»; 19 сигаретных пачек «TU-134 filter cigarettes»; 10 сигаретных пачек «Oscar black»; 7 сигаретных пачек «Oscar lights»; 9 сигаретных пачек «Kalipso special gold»; 7 сигаретных пачек «А&В black»; 2 сигаретных пачек «Dubao red»; 28 сигаретных пачек «AMG»; 29 сигаретных пачек «Rhotmans»; 7 сигаретных пачек «Credo»; 2 сигаретных пачек «Busimess Class slims»; 10 сигаретных пачек «D&J»; 10 сигаретных пачек «Manchester superslims»; 19 сигаретных пачек «Compliment slims standard 1» - хранить до принятия решения по иному уголовному делу в отношении иного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, иметь защитника.

Судья Н.А. Русских